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ŠIMTAI SVEIKINO V. KRAVČENKO, 
LAIMĖJUSĮ SVARBIĄ BYLĄ

DIPLOMATAI SURUOŠĖ BANKETĄ 
DEAN ACHESON PAGERBTI

Sovietų ^atstovas siūlys tarptautinei organizacijai 
pasmerkti Atlanto Sąjungą

Šmeižtus skelbęs savaitraštis turės 
sumokėti visas teismo išlaidas _____________ i

PARYŽIUS, bal. 5 d. :— Viktoro Kravčenko laimėjimas 
yra žymiai didesnis, negu pirmos telegrafo žinios sakė. Krav- 
čenko reikalavo, kad teismas jam priteistų milijoną frankų iš 
“Les Lettres Francaises”, bet teismas Įsakė laikraščiui išmokė
ti tiktai 50,000 frankų. Be to, teismas Įsakė laikraščiui sumo
kėti visas teismo išlaidas.

Teismo išlaidos gana didelės. Jos siekia net šešis milijonus 
frankų. Prie teismo išlaidų priskaitomos visos teisingumo mi
nisterijos išlaidos ir liudininkų iškvietimas. Minėtas laikraštis 
turės sumokėti visas Kravčenko liudininkų išlaidas. Teismo me
tu Kravčenko išleido dideles sumas pinigų. Jis buvo nusisam
dęs du geru advokatu, jam teko apmokėti visas liudininkų ke
liones į Paryžių ir mokėti už jų išlaikymą bylos metu. Visos 
išlaidos buvo kruopščiai sužymimos. Nubaustas laikraštis da- 
baų turės apmokėti visas tas sąskaitas.

PARYŽIAUS RUSAI SVEIKI
NA KRAVČENKO

Paskelbus sprendimą, keli 
šimtai Paryžiuje gyvenančių 
rusų sveikino Viktorą Kravčen
ko. Kelios moterys šoko prie 
Kravčenkos, jį sveikino ir bu
čiavo.

Liudininkai praneša, kad Į 
teismo posėdį Kravčenko atėjo 
gražiai apsirėdęs, susišukavęs, 
o už kelių minučių jis į žmogų 
nebuvo panašus.

Jo plaukai buvo ištaršyti, 
skrybėlė sutrinta, drabužiai ap
lamdyti. Policija turėjo jį gin
ti nuo entuziastiškos minios.

KRAVČENKO DRĄSIAI GY
NĖ PAVERGTUOSIUS

Visą teismo metą Kravčen
ko labai drąsiai gynė paverg
tą rusų tautą. Jis turėjo du 
gerus advokatus, bet pats vi
są laiką vadovavo bylos eigai.

Vos tiktai spėdavo prasižio
ti iš Rusijos atvežtas liudinin
kas, Kravčenko tuojau jį api
berdavo įvairiais klausimais. 
Ten pat jis paneigdavo mela
gingus liudininkų tvirtinimus.

Kravčenko buvo atvežęs į Pa
ryžių visą eilę liudininkų, ku
rie kalėjimuose.
RENGIASI SKŲSTI TEISMO 

SPRENDIMĄ
Kravčenkos advokatas Izard 

pareiškė, kad sprendimu jis pa
tenkintas.

Teismas pasmerkė “Les Let
tres Francaises” paskleistus 
gandus, kad ne Viktoras Krav
čenko parašė knygą. Sprendi
mas aiškiai pasako, kad Krav
čenko nėra J.V. valdžios apmo
kamas propagandistas.

Tuo tarpu nubausto laikraš
čio advokatas sako, kad pa
skelbtas sprendimas bus ap
skųstas aukštesniam teismui, 
laikraščiui uždėta nepaprastai 
didelė bauda.

Ambasadorius Dou
glas susižeidė aki
SOUTHHAMPTON, Anglija, 

bal. 5 d. —J. V. ambasadoriui 
Lewis W. Douglas šiandien 
padaryta labai rimta akies 
operacija.

P|irmadienį jis išvažiavo 
pažuvauti. Bemetant meškerę, 
vėjas Staigiai papūtė ir tren
kė kriukelį tiesiai į akį. Am
basadorius tuojau nuvežtas į 
ligoninę.

Iš Londono vienas akių spe
cialistas lėktuvu nuskrisdin- 
tas į Southhampton ligoninę. 
Bijoma, kad ambasadorius ne
tektų regėjimo.

Neumanno žmona 
smerkia Staliną

MIUNCHENAS, Vokietija, 
bal. 5 d. — Savo laiku vokie
čių komunistų vadas Heinz 
Neumann Rusijoj buvo suim
tas dr nužudytas. Nacių ir ko
munistu bendradarbiavimo 
metu sovietų valdžia atidavė 
geštapo agentams Neumanno 
žmoną Margarete Buber-Neu
mann. Naciai pralaikė ją pen
kis metus Ravensbruck sto
vykloje.

Dabar Margarete Buber pa
rašė knygą “Stalino ir /Hitle
rio kalinė”. Buvusi komunis
tė tvirtina, kad bolševikų ir 
nacių valdymo metodai ir per
sekiojimai yra vienodi.

Josios žinios apie sovietų 
kalėjimus ir juose laikomus 
vokiečius komunistus sukėlė 
didelę sensaciją visoje Vokie
tijoje.

Lėktuvams gaus dar 
800 milijonų

WASHINGTON, D. C., bal. 
5 d. — Atstovu rūmu komite
tas mokamoms priemonėms 
parūpinti sutiko skirti dar 800 
milijonų dolerių aviacijos biu
džetui papildyti.

Specialistai tvirtina, kad 
dabar valdžia galės sudaryti 
57 aviacijos grupes. Iki šio 
meto veikė tiktai 48 aviacijos 
grupės, tiktai joms ir buvo 
skirti pinigai.

Prezidentas prašė tokią su
mą skirti civilių apmokymui, 
bet komitetas ją paskyrė avia
cijai.

Vienoje dingo bul
garų daktaras

VIENA, Austrija, bal. 5 d. 
—Austrijos policija paskel
bė, kad iš Vienos dingo bul
garų daktaras Liuben Bur
ma v.
Austrų policijai jis buvo ži

nomas, kaip didelis komu
nistų priešas. Komunistų pa
vergtoji Bulgarijon jis ne
nori grįžti. Amerikiečių 
kontroliuojamo j Austr i j o s 
zonoj dr. Burmov dirbo pa
prasto darbininko darbą.
Paskutiniu metu jis pradė

jo dirbti vienoje ligoninėje 
už 15 dolerių į mėnesį. Pas
kutinėmis dienomis jis buvo 
susirūpinęs dviem bulgarais, 
prie jo pradėjusiais kabinė
tis.

Dean Acheson pasirašo J. V. vardu

NAUJIENŲ-ACME .Telephoto
Sekretorius Dean Acheson . pasirašė Atlanto Sąjungos sutartį J. A. V. vardu. Pasirašymo 

aktą stebi viceprezidentas Alben Barkley, prezidentas Harry Trumanas ir valstybės departa
mento patarėjas John W. Foley. Pirmoje eilėje sėdi britų užsienio ministeris Ernest Bevin, 
Norvegijos ministeris Lange ir Liuksemburgo ministeris Bech.

BULGARIJOS KOMUNISTAI PAVARĖ
VICEPREMJERĄ TRAIČO KOSTOV _____ \______

Teisėjas Medina uždraudė advokatams teisme 
sakyti ilgas ir tuščias kalbas

SOFIJA, Bulgarija, bal. 5 d. 
— Bulgarijos komunistų par
tijos centro komitetas pašalino 
iš vicepremjero pareigų Traičo 
Kostovą, sako oficialus prane
šimas. (Šią žinią prieš tris die
nas paskelbė Jugoslavijos ži
nių agentūra, bet bulgarų val
džia tada ją paneigė.)

Traičo Kostov taip pat pa
šalintas iš Bulgarijos komunis
tų partijos politinio biuro.

Kompartijos vadovybė paty
rė, kad Kostov vedė nenuošir
džią ir nedraugišką politiką 
sovietų Rusijos atžvilgiu.
NEKREIPĖ DĖMESIO Į PAR

TIJOS NUTARIMUS
Oficialus pranešimas sako, 

kad Kostov nekreipė jokio dė
mesio į partijos vadovybę ir 
stengėsi išstumti premjerą 
Georgi Dimitrova ir ministerių 
tarybą.

Pasirodo, kad jau 1947 me
tais, kai Kostov vedė derybas 
Rusijos ir Bulgarijos prekybos 
sutarčiai, jis jau vedė nedrau
gingą politiką Maskvos atžvil
giu.

Kdstov buvo ilgametis bul
garų komunistų partijos va
das, bet po karo vadovybė per
ėjo į Dimitrovo rankas.

Teisėjas rimtai įspė
jo advokatus

NEW YORK, N. Y., bal. 5 
d. — Teisėjas Harold Medina 
vakar vakare labai rimtai įspė
jo komunistų centro komiteto 
narius ginančius advokatus.

Vakar jau įvyko 46-tas teis
mo posėdis, bet byla dar ne- 
įpusėta nagrinėti.

Teisėjas pareiškė, kad iki šio 
meto jis advokatų visai nevar
žė, leido jiems kalbėti, kiek tik
tai jie nori, bet jis įsitikino, 
kad jų kalbos yra tuščios, jie 
nesistengia išaiškinti bylą, bet 
nori ją, bereikalingai užtęsti.

Vėliausios Žinios
• šeštadienį graikų komunis

tai pradėjo puolimą. Vakar pa
skelbtas graikų kariuomenės 
pranešimas sako, kad komunis
tams pavyko užimti apie pusę 
Grammos kalnu aukštumu.C

Graikų kariuomenė turėjo ko
voti ištisą vasarą tiems kal
nams išlaisvinti, bet šias pozi
cijas ji prarado į tris dienas. 
Kalbama, kad sovietų puolimas 
Graikijoj yra Maskvos atsaky
mas į Atlanto Sąjungą.

• Jungtinių Tautų pirminin
kas Evatt vakar atidarė pava
sarinę Jungtinių tautų sesiją. 
Jis mano, kad J. A. Valstybės 
daug prisidės prie taikos pa
laikymo ir sustiprins tarptau
tinę organizaciją. Evatt sako, 
kad Atlanto Sąjunga nieku ne- 
priešinga Jungtinėms tautoms.

• Utah padangėse žmonės 
matė keistus daiktus, skrendan
čius padangėmis. Pradžioje pa
sigirdo labai stiprus sprogimas, 
o vėliau padangėmis lėkė sidab
rinės kulkos, kai kurios jų lei
do dūmus. Skrendančius daik
tus matė apie šimtas žmonių. 
Karo vadovybė sako, kad ji nie
ko apie juos nežino.

• Sekretorius Acheson pa
reiškė suvažiavusiems atsto
vams, kad J.A.V. visa savo jė
ga rems Jungtines Tautas.

e J.V. turi apginkluoti va
karų Europą, kad ji galėtų prie
šintis užpuolikams,—sako gen. 
Omar N. Bradley. Vakarų Eu
ropa turi būti tikra, kad J.V. 
padės jiems gintis nuo paver
gėjų.

• šiandien Vokietijoje bus 
didelis J.V. kariuomenės para
das.

• Tvirtinama, kad preziden
tas Trumanas šiandien pasiųs 
senatan Atlanto Sąjungos su
tartį. Tom Connally nori, kad 
sutartis būtų tuojau ratifikuo
ta.

• Henry Wallace tvirtina, 
kad iš Atlanto Sąjungos dau
giausia laimėjo diktatorius 
Franko, daugiau niekas.

• “Nash” bendrovė sumaži
no savo automobilių kainas 
nuo 20 iki 120 dolerių.

BUDENZ SUTINKA SU
MOKĖTI SKOLĄ

Advokatai tris dienas klau
sinėjo Louis Budenzą, buvusį 
“Daily Worker” redaktorių, j

Advokatai norėjo prijungti 
prie bylos kelis “Daily Work
er” numerius, bet teisėjas už
draudė tai daryti, nes minėtas 
laikraštis yra bereikšmis.

Budenz prisipažino, kad jis, 
atsiskirdamas nuo komunistų, 
jiems buvo skolingas 899.94 do
lerius. Jis šia suma ir šiandien 
sutiktų sumokėti, jei nuo jos 
laikraštis atskaitytų jam sko
lingus pinigus.

Mirė Petronėlė 
Jurgelienė

Š. m. balandžio mėn. 4 dieną 
mirė St. Elizabeth ligoninėje 
Elizabethe, N. J., Petronėlė Za- 
lieckaitė-Jurgelienė, kilusi iš 
Dzūkjios.

Prieš porą savaičių ji turėjo 
širdies priepuolį, buvo nuga
benta į ligoninę ir nuo to lai
ko nebeatsigavo. Paliko savo 
vyrą ir tris sūnus — adv. Kos
tą Jurgėlą, Liet. Informacijos 
Centro direktorių, med. Dr. Ju
lių Jurgėlą ir kap. Petrą Jur
gėlą. Visi jie buvę Lietuvos ka
riuomenės savanoriai.

Velionė pašarvota Garšvos 
koplytėlėje Brooklyne, N. Y. 
Laidotuvės įvyks ketvirtadieni, 
balandžio m. 7 d.

★ Australijos imigracijos 
ministeris paskelbė, kad neto
limoje ateityje atvažiuos 25,- 
000 tremtinių, paruošiamieji 
darbai jau atlikti.

★ šeštadienį Argentinos ko
munistų partijos centre buvo 
nužudyti du komunistai. Mas- 
k vos spauda sako, jog tai yra 
Atlanto Sąjungos pasekmės. Ji 
nepasako kokiu būdu susi
šaudymą surišti su Atlanto 
Sąjunga.

NEW YORK, N. Y., bal. 4 
d.—Šiandien po pietų Jungti
nės Tautos pradėjo savo po
sėdžius. New Yorkan suvažia
vę diplomatai pasikeitė nuo
monėmis, aptarė komitetų rei
kalus, kad galėtų pradėti 
spręsti visą eilę svarbių klau
simų.

Šiandien vakare britų, pran
cūzų, belgų ir kitų valstybių 
diplomatai suruošė vakarienę 
Dean Achesonui pagerbti. Pa
stebėtina, kad į vakarienę pa
kviestas ir Andrei Gromyko. 
Daugelis spėliojo, kad jis ne
sutiks, bet kvietimą priėmė. 
Manoma, kad vakarienės me
tu Dean Acheson pasakys la
bai reikšmingą kalbą.

Jungtinių Tautų dienotvar
kėje yra visa eilė svarbių 
klausimų, bet pats svarbiau
sias bus Atlanto Sąjungos 
klausimas.

Gromyko nei vienu žodžiu 
šiuo reikalu neprasitarė, bet 
Maskvos radijas šiandien va
kare paskelbė, kad Sovietų 
atstovas pirmame posėdyje 
pareikalaus, kad klausimas 
būtų įrašytas į dienotvarkę ir 
aptartas.

Sovietų valdžia ruošiasi ko
vai prieš Atlanto Sąjungą. Ji 
jau išsiuntinėjo visoms sutar

SOVIETŲ KARO JĖGOS SUŽEIDĖ 
PENKIS IRANO KAREIVIUS

Irano valdžia įteikė Maskvai protestą dėl besi
kartojančių užpuolimų ant pasienio sargų

TEHERANAS, Iranas, bal. 5 
d. — Praeitą šeštadienį sovie
tų karo jėgos užpuolė ant Ira
no pasienio sargų, šiandien pa
reiškė maršalas Ali Razmara, 
Irano kariuomenės štabo virši
ninkas.

Tai ne pirmas sovietų karo 
jėgų užpuolimas, paskutiniu 
metu užpuolimai darosi vis daž
nesni.

Užpuolimo metu buvo sužeis
ti penki Irano kareiviai, bet 
marš. Razmara mano, kad taip 
pat nukentėjo penki Raudono
sios Armijos kareiviai.

IRANO KARO JĖGOS 
ATMUŠĖ RUSUS

Sovietų armijos batali jonas 
užpuolė Azerbeižano provincijos 
pasienio sargus, stovinčius 
Gandibulach srityje. Paskutinių 
trijų mėnesių laikotarpyje prie 
šio posto jau įvyko trys susi
rėmimai.

Kada iraniečių batali jonas 
pasipriešino atvykusiom sovie
tų karo jėgoms, rusai pasitrau
kė.

Marš. Razmara tvirtina, kad 
visame pasieny susirėmimai su 
sovietų kariuomene iraniečiams 
nėra jokia naujiena.

PANEIGĖ GANDUS APIE 
DIDELES KOVAS

Šiomis dienomis buvo paskli
dę gandai, kad Azerbeižano pa
sienyje net dvi dienas ėjo ko
vos tarp Irano ir sovietų ka
ro jėgų.

Marš. Razmara sako, kad šie 
gandai neturi jokio pagrindo. 
Susirėmimas įvyko tiktai šeš
tadienį. Kada rusai pradėjo 

tį pasirašiusioms valstybėms 
savo pranešimą. Vakar sovie
tų notą gavo Norvegijos, Da
nijos ir Italijos valdžios. Ru
sai tvirtina, kad Atlanto Są
junga yra nukreipta prieš So
vietų Sąjungą, kad ji išardys 
tarptautinę organizaciją, kad 
organizuojamas visas pasaulis 
prieš “liaudies demokratijas”

New Yorke yra visi Atlanto 
Sąjungos valstybių ministe
rial. Šiandien jau aišku, kad 
jie dalyvaus pirmuose Jungti
nių Tautų posėdžiuose. Jung
tinėse Tautose yra oficiali J. 
Valstybių delegacija, bet ten 
bus ir Dean Acheson, kad ga
lėtų klausimus vietoje spręsti. 
Jei Andrei Gromyko kels At
lanto Sąjungos klausimą, tai 
Ernest Bevin, Robert Schu
man Henri P. Spaak ir kiti 
ministerial jam tinkamai atsa
kys.

Vakar Washingtone pasira
šyta Atlanto Sąjunga, sekreto
riaus Acheson, prezidento 
Trumano ir kitų užsienio mi
nisterių trumpos kalbos pada
rė didelį įspūdį į užsienio di
plomatus. Kiekvienas šiandieni 
mato, kad demokratinės vals
tybės jau pradeda organizuo
tis ir rengiasi rimčiau siekti 
taikos.

šaudyti iraniečius, šie atsišau
dė.

Irano užsienio reikalų minis
teris įteikė sovietų valdžiai 
griežtą protestą dėl Gandibu
lach užpuolimo.

Suomiai bijo rusų 
užpuolimo

HELSINKIS, Suomija, bal. 5 
d. — Suomių visuomenės sluok
sniai bijo, kad sovietų valdžia 
nepareikalautų taikyti praeitais 
metais Maskvos primestą 
“draugingumo sutartį”.

Sutartis liepia suomių ir so
vietų valdžioms pradėti pasita
rimus, kai bent vienai valsty
bei susidaro pavojus.

Komunistų vadas Aatos Vir- 
tanen sako, kad sovietų val
džia Atlanto Sąjungą skaito 
agresinga. Padėtis Suomijoje 
pasikeitusi, nes Norvegija įsto
jusi į Atlanto Sąjungą.

Naikina butų nuomų 
kontrolę

WASHINGTON, D. C., bal. 
5 d. — Nuomų tvarkytojas 
Tighe Woods šiandien panai
kino nuomų kontrolę 26-iose 
srityse, šiandien paskelbtas įsa
kymas paliečia apie 29,000 pa
statų.

Jis liečia aiškiai nusakytas 
Arizonos, Floridos, W. Virgini
jos, N. Carolines, Minnesotos, 
N. Dakotos ir Texas valstijų 
sritis.

Woods rengiasi naikinti nuo
mas įvairiose 27 valstijų sri
tyse.

i
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ŠIANDIEN LAIDOJA ANTANA
ZTMONTA

šiandien, balandžio 6 d., laidotuvės Antano Žymanto, ilga
mečio Naujienų direktoriaus ir darbininko.

Prieš išlydėsiant laidotuvių apeigos bus atliktos P. J. Ri
diko koplyčioje, 3354 So. Halsted street, 1 valandą popiet.

Grabnešiai bus Chicagos Lietuvių Draugijos.
Koplyčioje kalbės Naujienų redaktorius Dr. P. Grigaitis ir 

Dr. Montvidas.
Išpildys pritaikytus laidotuvėms smuiko numerius Lulu Ra- 

Ben-Misevičienė.
i Dainuos Genovaitė Giedraitienė ir vargonų bus išpildyta 
pora numerių.
i Kapinėse plekšteliu muzika ir Dr. A. Montvido kalba.

LIETUVIAI ARIZONOJE *

Velionies Cižinausko šeima 
dalyvavo ne visa, nes vienas 
jo sūnus yra ligoninėje ir sun
kokai serga. Kiti visi dalyva
vo. Buvo ir velionies brolis 
Juozas. Darėsi labai graudų 
matant sėdėjusį prie savo se
sutės gal 12-13 metų berniuką, 
verkiantį tėvelio. Ne vienam ir 
kitų palydovu vaizdas išspau
dė iš akių sidabrinę ašarą.

Velionis buvo geras lietuvis 
patrijotas. Jo visi vaikai moka 
gerai lietuvių kalbą, o jis pats 
visur dalyvaudavo ir visuo
met prisidėjo su auka. Kur tik 
buvo reikalas, jis niekuomet 
neatsisakė ištiesti ranką. Jisai 
atlankydavo ir senelių prie
glaudą Oak Forest, III., ir ap
dovanodavo juos.

Gailą netekus gero lietuvio. 
Lai buria jam amžina ramybė, 
o jo šeiniai reiškiu gilią užuo
jautą. —P. Š.

* Sekmadieni, kovo 26 d. 1949 
#1., Phoenix, Ariz., lietuviai su
brinko pas Mrs. Herbert, 1813 
W- Neldon avė., pagerbti jos 
dukterį Helen Masyk, kuri at
brido iš Chicagos aplankyti 
plotiną.

. Motina surengė jai didelę 
Surprise Bridal Shower. P-lė 
įkasyk gavo daug gražių do
vanų. Viskas buvo parengta lie
tuviška tema: valgiai, dainos. 
Svečiai linksmai praleido laiką. 
». Iš Phoenix buvo Dr. ir Mrs. 
j. H. Daniels, Mr. ir Mrs. C.

Balchunas, Mr. ir Mrs. W. 
Green, Mr. ir Mrs. Valentas, 
Mr. ir Mrs. Bell, Mr. Runo- 
wicz, Mr. C. Kaleckas, Mrs. D. 
Pitreel, Mr. ir Mrs. K. Pale- 
lunas, Mr. Anton Guges, Mr. 
ir Mrs. Bentley, Mrs. A. Platch, 
Mr. ir Mrs. Beatrice Saudar
gas, Mr. ir Mrs. A. Bartkus, 
Mr. ir Mrs. Corlis F. Koil, Pe
ter B. Unick, Mr. ir Mrs. Her- 
bust, Mrs. Anna Sauchiskis.

Buvo taipgi kitų svečių, ku
rie viešėjo čia — viso 100 ar 
daugiau.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKAS KLUBAS 
TURĖJO MĖNESINĮ SUSIRINKIMĄ

- Susirinkimas įvyko kovo 27 
d. Hollywood svet., 2'417 West 
43rd St., ir padarė gan svar
bių nutarimų.

Nutarta surengti margučių 
balių Atvelykio sėkmadienį, 24 
balandžio, naujoje vietoje, Don 
Varnas legionierių patalpose, 
6816 So. Western Ave. Tai pui
ki ir erdvi vieta. Pradžia an
trą valandą popiet, o pabaiga 
kada kas norės. Taigi visi kra
kiškiai ir nekrakiškiai prašomi 
atsilankyti ir su krakiškiais 
linksmai praleisti laiką. Už> graj 
žiausius margučius bus duoda
mos dovanos.

Šį susirinkimą į klubą įsi
rašė keletas naujų narių, bet 
tiksliai negaliu pasakyti, nes 
ypatiškai nebuvau susirinkime. 
Dėl ligos negaliu lankyti klubo 
susirinkimų.
„ Dabar turiu tarti lietuvišką 
Širdingą ačiu Krakiškių Drau
giškam Klubui už taip gausią 
man suteiktą dovaną. Dar kar
ta tariu širdinga ačiū. Aš 
stengsiuos kuo galėdamas klu
bui patarnauti.

— A. Kondrotas.

JONAS WAINAVICIUS 
i Gyveno 3207 So. Lowe Ave.

Teltf. CAlumet 5-0419,
Mirė balandžio 4 d., 10:25 v.

■ ryto 1949 m., sulaukęs 64 
j metų amžiaus. Gimęs Lietu

voje, Telšių apskr., Viešvienų 
parap.; Dargvainių .kaime. 
Amerikoj išgyveno 39 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Lu- 
į dovika, po tėvais Abekaitė; 2 

sūnūs: Jonas ir Albert, marti 
i Frances; pusseserė Ona Anu- 
I zaitė ir kiti giminės Amęriko- 
’ je; Lietuvoje paliko 3 seserys: 

L Stanislova, švogeris Juozapas 
Pabijonavičius, Marcella ir 
Antanas Bamblaųskas, Barbo- 

į ra, švogeris Antanas Pronc- 
I. kus; brolis Antanas ir brolie

nė Barbora, jų šeimos ir kiti
■ gimines.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua- 
nica Avė. Laidotuvės įvyks 
šeštadieni, balandžio 9 dieną, 
8:30 vai. ryto iš koplyčios į 
Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Visi a. a. Jono Wainaviciaus 
giminės, draugai ir pažįstami 

į nuoširdžai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir at-

Į sisisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Marti, Pusse
serė ir Giminės.

Laid. Direkt. A. M- Phillips, 
Tel. YArds 7-4908.

Iškilmingai 
palaidotas 
Jurgis Cižinauskas

Nuo nežinomo piktadario 
kulkos žuvęs Jurgis Cižinaus
kas buvo iškilmingai palaido
tas kovo 29 d. Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Kadangi velionis Cižinaus
kas turėjo daug draugų, tai 
buvo ir daug palydovų. Kovo 
29 dieną tik truputį po 12 va
landos atvykę į p. Gurskio ko
plyčią jau radom ją veik pil
ną žmonių. Jau buvo nelengva 
ir vidun įeiti. O kiek vėliau 
vidun jau buvo sunku ir įsi
spausti. Gėlių vainikų buvo 
daug ir vertingų.

Pusę po pirmos valandos 
vargonai povai ir jausmingai 
ėmė gausti. Vėliau žmogus pa
skaitęs trumpas pamaldas^ ap
leido koplyčią. Po to p-ia Zol- 
pienė pasakė neilgą, bet reikš
mingą kalbą. O po-šių apeigų 
prasidėjo išlydėjimo sutvarky
mas.

Palydovų, kaip paprastai 
dienai, buvo nemažai. Pasie
kus Lietuvių Tautiškas kapi
nes prisirinko dar daugiau 
žmonių, čia vėl ponia Zolpie- 
nė pasakė gražią ir reikšmin
gą kalbą lietuviškai ir angliš
kai.

Pirkite tose krautuvėse kūno* 
GARSINAMI “NAUJIENOS*’’

PRANEŠIMAS
S.L.A. 134-tos moterų kuo

pos susirinkimas bus ketvirta
dienį, balandžio 7-tą d., Holly
wood Annex, 2421 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vakare.

Visos narės prašomos daly
vauti ir mokesčius užsimokėti.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.

Kai kas iš Cicero
Juozas Balakas, 1414 South 

49th et., išvažiavo į North Ca
rolina pas sūnų Joe. Iš tenai 
vyks Floridon ir bus Floridoje 
kol nusibos, nes turi gražaus 
laiko.

Kultūros Draugijos parengi
mas pasisekė. Rengėjai taria 
viešą padėką už dovanas Za- 
jauskams, V. Gūdžiui, Bill Pral- 
gauskui, S. Leviš’ui, Mrs. Šid
lauskienei, V. Lukštai. Jie visi 
yra draugijos nariai ir šauniai 
pasirodė. — D.

Nepaprastas BALFo 
susirinkimas

Balandžio 8 d. Dariaus-Girė
no salėje, (4416 So. Western 
Ave.) įvyks nepaprastas Chica
gos apskr. BALFo susirinki
mas. Platų pranešimą padrays 
“BALFo” pirm. Dr. Končius. 
Bius svarstomi labai svarbus 
organizaciniai klausimai. Sky
rių valdybos ir nariai būtinai 
prašomi atsilankyti, o taip pat 
kviečiami ir kiti geros valios 
lietuviai, kuriems rūpi tremti
nių vargai. Susirinkimo prad
žia lygiai 8 vai. vakaro.

/ Sekr.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue 

TELEFONAS GRovehill 6-0142.
t-' "Ar

1419 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

VASAITIS FUNERAL HOME
1446 So. 50th Avenue Cicero, III.

Telefonas OLYMPIC 1003
ALFRED VASAITIS, lietuvis direktorius
Koplyčios Veltui Visose Chicagos Dalyse

ANTANAS ZYMONTAS
NAUJIENŲ BENDROVES DIREKTORIUS

Mirė balandžio 2 d. 1949 m. Gyveno adre- 
I su 4523 S. Francisco Ave. Buvo kilęs iš Lie

tuvos—Ušnėnų kaimo, Užvenčio parapijos,
Šiaulių apskrities.

Pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 
So. Halsted St.

Laidotuvės įvyks trečiadienį, balandžio 
6 d. Iš koplyčios 1 vai. po pietų kūnas bus 
išlydytas į Tautiškas kapines.

Velionis priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Visi velionies draugai ir pažįstami yra 
prašomi laidotuvėse dalyvauti.

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, YArds 7-1419.

SUSIRINKIMAI
SLA 36-tos kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks trečiadienį, balan
džio 6 dieną, Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St., 7:30 
vai. vakaro. Visi nariai kviečiami 
dalyvauti. —A. Kaulakis, rašt.

MORNING STAR KLUBAS lai
kys mėnesinį susirinkimą balandžio 
7 dieną adresu 3600 W. North Ave. 
Visi malonėkite atsilankyti.

—Mike Chepul, rašt.

BEVERLY HILLS
GĖLINYČIA

! Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
į bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
| visokių papuošimų.

Į 6901 S. Wentworth Ave.
Tel. STewart 3-2454 ir

į HUdson 3-2224.

URBA
Triį -___

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4189 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 5870

f—---------------------- ■■

Siunčiam Gėles 
Telegramų į 

Visas Pasaulio 
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
%——— --------- —----------- .....--------—

LOVHKIS

JONAS ŠILEIKIS
3144 W. Marquette Rd.

Mirė balandžio 2 dieną, 7:00 
vai. vakare, 1949 m., sulaukęs 
pusės amžiaus. Gimęs Lietu
voje.

Paliko nuliūdę: sūnus Al
bert, marti Angeline, anūkė 
Eileen; 2 broliai: Antanas ir 
Juozapas ir jų šeimos ir daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs
tamų.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
Klubui.
. Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans koplyčioje, 6845 So. 
Western Avę.

Laidotuvės įvyks ketvirta
dienį, balandžio. 7 dieiną, 8:00 
valandą ryto iš koplyčios į 
Gimimo Panelės Šv. parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa.- 
maldų bus nulydėtas į Šv. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Šileikio gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnus, Marti, Anūkė, 
Broliai ir Giminės.

Laid, direk. Mažeika ir 
Evans. Tel. PRospect 6-0099.

.__ ____ LL..____________________

ANTANAS MIKOLAITIS
4901 W. l'.tli ST., CICERO, ILL. 

Tel. L Awndale 1-7525.

> ‘- ‘ ■• b ’ r- '• " • .1 ; > - y* * .į. į;>i* U 'y/"

Mirė balandžio 3 dieną d., 5:30 vai. ryto, 1949 m., sulaukęs 
30 metų amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: tėvas Jonas, brolis Jonas, brolienė Ona ir 
jų šeima; 3 tetos: Ona Venskienė ir šeima; Kaziunė Zablockaiie 
ir Caroline Schoenwald, jos vyras Otto; 2 dėdės: Pranciškus ir 
Mykolas ir šeima ir kitos gminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioje, 3319 South 
Litųanica Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, balandžio 7 dieną, 1:30 vai. 
popiet iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Antano Mikolaičio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Tėvas, Brolis, Brolienę, Tetos, Dėdės ir Giminės.

Laidotuvių direk. Mažeika ir Evans. Tel. YArds 7-1138-39.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHIC^LGOJE

Jenas Savickas
BEVEL GRANITE CO

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti, ar toji.

Telefonas: BEverly 8-3632

J. MULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

1646 WEST 46tb STREET

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PUJlman 5 -3661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ

Phone YArds 7—0781

Phone LAfayette 3-3572

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

TEL.: SEeley 3—5711

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

LACIIAWICZ IR SŪNUS
TEL.: Virginia 7—6,672 and 6673 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

P. J. RIDIKAS
3354 SO HALSTED STREET 71® WEST 18th STREET

Telephone YArds 7 —1419

Bittin and Kamensky monument Works
3938 W. 111th St. — Tel. BEverly 8-0005
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Chicagos Draugijų, 
.Klubų Valdybos 

1949 Metams
CICERO LIETUVIŲ IMPROVE- 

IMENT KLUBO VALDYBA 1949
METAMS: J. Kimbark—pirm., 1613 

So. 49th Ave., Olympic 5593; Jus
tinas Areška—pirm, pagelb., 1328 
S. 50th Avė.; C. Genis—nut. rašt., 
1611 S. 49th Ct., Townhall 1753M; 
Joseph Balakas — finansų raštin. 
ir Korespondentas, 1414 So. 49th 
Court, Olympic 9791-J; Petras 
Karkauskas — iždin., 1315 S. 49th 
Avenue; G. Pocius — kontr. rašt., 
1607 So. 49th Court; F. Pečiukai
tis—iždo glob., 1508 So. 49th Avė.; 
Ona Skridulienė — 2 iždo glob., 
1617 So. 49th Ct.; J. Takažaųskas 
—maršalka, 1336 So. 48th Court; 
Norbert Tumavich — legalis pata
rėjas, 1226 So. 49th Court. Susi
rinkimai įvyksta kas antras an
tradienis kiekvieno mėnesio, 8:00 
valandą vak., Lietuvių Liuosybės 
svet., 1403 So. 49th Ct., Cicero 50, 
Illinois. Priimami visi namų savi
ninkai be skirtumo.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMO- 
. KRATŲ KLUBO VALDYBA 1949 
METAMS: Pirm. Steponas Dambro,

56 E. 101 St., tel. PUllman 5- 
2939; vice pirm. P. Nadvaras, 109 
W. 109th St.; vice pirm. J. Pi- 
varunas, 22 E. 101 PI.; nut. rašt. 
Mykolas Šimkus, 9920 S. Parnell 
Ave.; fin. rašt. B. Ludkevičius, 
134 E. 110th St.; ižd. Anicetas 
Bobelis, 10735 So. State St.; iždo 
globėjai: Al. Laurutanas, 10530 
So. Indiana Ave. ir Mrs. Matil
da Barniškienė, 942^ Burnside 
Ave.; maršalka J. Labzinta, 10806 
So. Wabash Ave.; koresp. Al. 
Laurutanas ir org. Pivarunas. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
antradienį, Visų šventų parap. 
svet., 10806 So. Wabash Avenue, 
Roseląnde, 7:30 vai. vakaro.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALP. 
KLUBO 1949 METŲ VALDYBA:

Pirm. Anton J. Vaįonįs, 5671 S. 
Normai Avė., NOrmal 2-2235; 
vice pirm. Frank Jakavičia, 3531 
W. 5th Avė., SAcramehto 2-4985; 
nut. rašt. Lucille S. Shotas, 924 
Webster Ave., Lincoln 9-6376; 
iždininkas Frank Mickas, 4146 
Archer Avė., LAfayette 3-9966; 
fin. rašt. Jonas Simonavičius, 
4531 So. California Ave., LAfa
yette 3-8136; kontroles rašt. Ona 
Svirmickas; kasos globėjas Pet
ras Olšauskas; maršalka Vincas 
Balsis; gydytojas Dr. M. T. Stri- 
kolis, 4645 S. Ashland Avė. tel. 
YArds 7-4787; advokatas Alfon
sas Wells, 824 W. 77th St., STe
wart 3-3407. Kontrolės komisija: 
A. K. Valukas, K. Aleksiūnas, J. 
Kondroška, M. Zaldokas, M. Lan- 
gis. Korespondentas: Jonas Kon
droška.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO VALDYBA 
1949 METAMS: M. Grakauskas, pir

mininkas, 3939 N. Christiana Avę. 
tel. KEystone 9-2496; M. čepule- 
vičius, vice pirm., 3327 W. Le 
Moyne St., tel. SPaulding 2-7903; 
A. Lungevičia, prot. rašt., 1814 
Wabansia Ave., tel. HUm. 6-2285; 
Stanley Buneckis, fin. rašt., 1701 
N. Pulaski Rd., tel. CAp. 7-9410; 
John Drangolis, iždin., 1701 No. 
Pulaski Road, tel. CAp. 7-9410; — 
Antori Kuprevicz, maršalka, 5431 
W. Drumond Place. Susirinkimai1 
įvyksta kas trečią trečiadienį, 8:00 
vai. v«ak., 3600 W. North Ave., 
Chicago, Illinois.

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 
koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuves.

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdafa visuomet.
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WINNIPEGO NAUJIENOS
Dzejos Klevinaites ir Osvaldo 
Klibingaičio vedybų išvakarėse

Bendrai ir ypatingai šiais 
pasaulio kunkuliavimo laikais, 
žmogus visiškai negali prama
tyti norima linkme savo atei
ties. Neretai žmonės atsiduria 
sąlygose bei sulaukia likimo, 
apie kurį visiškai nėra pagal
voję ir net nesapnavę. Toks 
nenumatytaes tikimos atbloškė 
iš gotiškojo stiliaus gražiojo 
Rygos uostamiesčio, buvusio 
kosmetikos - chemijos fabriko 
savininko Klevino gražiąją 
dukterį Dzeją į Kanados meš
kų, moskitų, eskimų, indijonų 
ir kaubojų žemę.

Karo sūkurio atplėšta nuo 
savo gimtinės ir jos pamėgtojo 
gimnazijos suolo, per skur
džius ir vargingus tremtinių 
kelius, užbaigusi gimnazijos 
kursą, su pirmuoju “tarnaičių” 
transportu Dzeja Klevinaitė 
pasiekia Winnipega ir su kito
mis 19 lietuvaičių gauna pa
skyrimą į St. Boniface Sana
toriją. Nežiūrint sunkių, ne
įprastų ir slegiančių darbo są
lygų, Dzeja aktyviai dalyvauja 
Winnipego lietuvių kolonijos 
tautinėje veikloje, dažniausiai 
ant savo pečių prisiimdama 
didžiausią ir svarbiausią pa
rengimo dalį. Ji skambina pia
ninu solo, ji dainuoja, ji dekla
muoja ir šoka tautinius šokius 
visuose be išimties kolonijos 
parengimuose.

Ji svajoja atlikusi darbo 
prievolę studijuoti mediciną ir 
tęsti nutrauktą konservatorijos 
kursą. Bet visas jos svajones 
su tirpdo miklusis “Lenciūgė
lio” šokėjas, taip pat jos liki
mo bendras’, Osvaldas Klibin- 
gaitis. Jiedu pavergia vienas 
kitą ir prasiskverbus pro de
besis pirmiesiems karštiems 
pasavario saulės spinduliams, 
apsisprendžia sukurti šeimyni
nį židinį. Jų vedybų 
nijos įvyks balandžio 
dieną (šeštadienį) 16 
italijonų bažnyčioje
Del SS Rosario), Sherbrook ir 
Bannatyne gatvių kampas. To
limesnė vedybų tradicija nuo 
18 vai. vyks lietuvių klubo sa
lėje, 240 Manitoba Ave., Win- 
nipege.

Jaunavedžiai kviečia be iš
imties visus senuosius ir nau
juosius Winnipego ir apylinkės 
lietuvius dalyvauti šioje didžio
joje jų šventėje. Kadangi sve
čių sukvietimui nėra galimy
bės surinkti visų kolonijos gy
ventojų adresų, pageidaujama 
šią žinią perduoti vieni ki
tiems. Tikimasi maloniu ir 
linksmų meninių staigmenų.

Jie abu savo nuoširdžia ir 
aktyvia veikla kolonijos kul
tūriniame gyvenime yra nusi
pelnę gražios visų pagarbos. 
Tad nors šioje jų likiminėje 
ir asmeniniai istorinėje šven
tėje sudarykime jiems linksmą

lietuvišką aplinkumą.
Norintieji šia proga jauna

vedžius pasveikinti adresuoki
te: Lithuanian Club of Mani
toba, 240 Manitoba Ave., Win
nipeg, Man.

—Jurgis Januška.

Lietuvos Generalinio
Konsulato New
Yorke Prašymas

Naujai atvykusieji tremti
niai yra prašomi, tiek tautinio 
solidarumo tiek ir praktiniais 
sumetimais, pranešti raštu sa
vo antrašus Lietuvos Genera
liniam Konsulatui New Yorke, 
drauge su žiniomis apie savo 
ir šeimos 
ir laika,

narių gimimo vietą 
profesiją ar specia- 
iš kurios tremtinių 
atvykę. Gyvenantieji

ceremo- 
men. 23 
valandą 
(Chiesa

stovyklos 
ne savo butuose, prašomi pra
nešti pas ką gyvena.

Atvykusiųjų į Jungtines A- 
merikos Valstijas dažnai ieško 
jų draugai ir pažįstamieji, nu- 
vykusieji į kitus tolimus kraš
tus, ar dar pasilikusieji Euro
poje. Jiems ateina laiškų, ku
riuos reikia įteikti. Neturėda
mas antrašų, Generalinis Kon
sulatas negalės imtis naujai 
atvykusiųjų ieškoti ir su gaile
siu turės tokio tarpininkavi
mo atsisakyti.

Amerikos lietuviai taip pat 
yra prašomi pranešti savo ant
rašus Generaliniam Konsula
tui, ypatingai gi tie, kurie lau
kia atsiliepiant savo gimines 
ir draugus iš Europos ir ma
no, kad galėtų būti jų ieško
mi. Generalinis Konsulatas ne
gali visų Amerikos Lietuvių 
pasiekti per spaudą, nes dalis 
Amerikos Lietuvių spaudos 
ieškomųjų sąrašų netalpina. 
Todėl tie antrašai, sudėti Kon
sulato kartotekon, įgalins Ge
neralinį Konsulatą pasiekti 
ieškomuosius asmenis, reika
lui esant.

Rašydami Gener aliniam 
Konsulatui, praneškite visas 
žinias apie save, tomis pavar
dėmis, kuriomis buvote žino
mi Lietuvoje (ištekėjusios mo
terys prašomos pranešti ir sa
vo mergautines pavardes), ir 
nurodykite savo kilmę—kai
mą, parapiją, valsčių, apskritį, 
kuriame esate gimę, o taip 
pat ir tėvų ir motinų vardus 
ir mergautines pavardes. Jei 
dabartinės pavardės, kurio
mis čia esate žinomi, yra pa
keistos, ar sutrumpintos, tai 
prašome ir jas nurodyti.

Generaliniam Konsulatui ra
šyti reikia šiuo antrašu:

Consulate General of 
Lithuania, 

41 West 82nd St, New York

T

Pradėkite tau
pyti dabar, nes 
vadinamieji 
“boom” laikai 
eina prie galo

Duodame
Paskolas
Ant Namų
Lengvais 
Išmokėjimais

NSURED

UNIVERSAL SAVINGS
AHO LOIN ASSOUnN

1739 So. Halsted Street HAymarket 1-3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 8 vtk. Trefiad. nuo 9
KMvirtad. auo » ryto « l flįk. J

Popiežius Pijus XII minėjo 50-tą kunigavimo sukaktį.

Ieškomi šie asmenys
1) O. Matakaitė-Ribaėonkie- 

nė, iš Šiaulėnų valse., Šiaulių

2) Jurgis Ogurkas, iš S. Ne
veronių kaimo, Pažaislio’ vals., 
Kauno apskričio, ir

3) Juozas Kaledinskas, iš S. 
Neveronių kaimo, Pažaislio 
vals., Kauno apskričio.

Ieško Stasys Jankauskas, 
gyv. 33 Oakwood Ave., Toron
to 10, Ont., Canada.

PAIEŠKOJIMAS
1) Liudviko Dieninio iš Lie

tuvos Palūšės bažnytkiemio, 
Linkmenų valse., Švenčionių 
apskr. Išvykęs į USA, 1904-1906 
metais.

2) Joną Viniką iš Lietuvos 
Pelegrindos kaim'o, Linkmenų 
valsčiaus ir parapijos, Šven
čionių apskričio. Išvykęs į 
USA. 1905-1906 metais. *

LIETUVOS GELBĖJIMO VAJUS
Amerikos Lietuvių Taryba “Dariaus-Girėno” salėje. Į šiuos 

paskutiniųjų politinių įvykių susirinkimus prabils mūsų gar- 
akyvaizdoje kaupia visas savo bingi svečiai, Vyriausio Lietu- 
jėgas artėjančiai Lietuvos iš- j vos Išlaisvinimo Komiteto 
silaisvinimo valandai. Spren-■ (VLIKo) vadai, prelatas M. 
džiautosios valandos yra pačios Krupavičius ir min. V. Sidzi- 
svarbiausios, todėl Amerikos ■ kauskas. Abu 
lietuviai dabar laisvinimo akci- čiai į Chicagą atvyksta 
ją suaktyvina. Lietuvos gelbė-ižės 3 d. i± išb^o iki 
jimui yra reikalingi pinigai. 115 d. Svečiams iškilmingas i 
Amerikos lietuviai šiam reika
lui šiemet jau sudėjo $17,669.- 
12, tačiau tos sumos neužten
ka ALT varomam darbui. Lie
tuvos gelbėjimui Amerikos Lie
tuvių Taryba yra paskelbusi 
$100,000, todėl dar daug turi
me pasidarbuoti, kad būtų su
kelta reikalinga suma.

Kalbant apie Chicagą nega
lima pasakyti, kad ALT darbai 
yra padaryti. Chicagos miesto 
kvota yra $15,000. Per Vasa
rio 16 d. minėjimą ir kitomis 
progomis jau yra surinkta 
$5,838.28. Lietuvos Gelbėjimo 
Vajų remia visi lietuviai ir jų 
organizacijos. Aukos plaukia 
kiekvieną dieną, šia proga no
riu pastebėti, kad asmenys ar 
organizacijos, kurie nespėjo pa
aukoti ALT-ui Vasario 16 d. 
minėjimo proga, gali savo au
kas pasiųsti dabar šiuo adre
su: Amerikos Lietuvių Taryba, 
1739 So. Halsted St., Chicago 
8, Ill.

Prieš 
Lietuvių 
auką iš 
ganizacijos 
Savo laiške jie rašo:

“.... Lietuvių* Jaunimo Orga
nizacija “Jaunoji Lietuva” au
koja piniginę paramą $100.00 
Amerikos Lietuvių Tarybai 
1949 an. Lietuvos Nepriklauso
mybės minėjimo proga.

Mes esame pasiryžę gelbėti 
jūsų darbą morališkai ir pini- 
giškai. Linkime pasisekimo jū
sų darbuotėje.”

Chicagos Lietuvių Taryba, 
norėdama sukelti jau uždėtą 
kvotą, ruošia atskirose koloni
jose prakalbas. Prakalbos įvyks 
šiuose kolonijose: gegužės mėn. 
4 d. Town of Lake parapijos 
salėje; gegužės 5 d. Ciceroje — 
parapijos salėje; gegužės 6 d. 
Marquette Parke — parapijos 
salėje; gegužės 7 d. Roselan- 
de — parapijos salėje; gegu
žės 13 d. Brighton Parke —-

šie garbingi sve- 
, gegu- 

ir išbus * iki gegužės 
iš

leistuves ruošia Chicagos Lie
tuvių Prekybos Butas gegužės 
15 d. Bismark viešbutyje.

Chicagos Lietuvių Taryba 
darys visas pastangas, kad at
vykusius nepaprastai svarbius 
svečius galėtų išgirsti ir pama
tyti visi Chicagos lietuviai. Jie 
mus suartins su pavergta Lie
tuva ir sustiprins mūsų veik
lą Lietuvos Gelbėjimo Vajuje.

— Br. Budginas.

keletą dienų Chicagos 
Taryba gavo stambią 
Lietuvių Jaunimo Or- 

Jaunoji Lietuva”.

ItM?

$Q.45
1/5 kv.

pint

B
■a
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Dental Plate 
Laboratory 

greitas’
PATARNAVIMAS

Plokšteles padarome moksliškai. 
Naujausios, peršviečiamos plokš
telės ir Accrylic dantys. Krei
piame specialų dėmesį į dalimis 
darytas plokšteles (plates).

Pataisome i tris valandas.
Visą darbą padaro ekspertai 
technikai. Mes darome dirbtinus 
dantis tiktai pagal įspaudimus, 
ir gautus užsakymus nuo Illi
nois ' Registruotų Dandistų. # 
Greitai pataisome. Vartojame 

geriausią medžiagą ir geras 
darbas. .

CHICAGO DENTAL
LABORATORY

1720 W. Chicago Ave.
Tel. CHESAPEAKE 3-2926 

CHICAGO, ILL.

1

3) Antanas Marcinkėnas, sū
nus Tamošiaus iš Lietuvos 
Rėkučių kaimo, Kaltinėnų para
pijos ir valsčiaus, Švenčionių 
apskr. Išvyko į USA 1905-1906 
metais.

Prašau atsiliepti juos pačius 
ar gimines, esu jų pusbrolis 
Pranas Marcinkėnas sūnus 
Mykolo, šiuo adresu: Vokieti
ja, Schwab.-Gniund Bismarck 
kaserne DP Camp, bau 11 
S. A. Zone.

Olanderio Vietai
McMahon

U.

Šių metų vasario 5 dieną mi
rė Victor Olander, Illinois val
stybės Darbo Federacijos se- 
kretorius-iždininkas. Sekmadie
nio pranešimas sako, kad jo 
vietai paskirtas Earl J. McMa
hon, 54 metų Chicagos staty
bos unijų tarybos sekretorius. 
Jis tarnaus iki 1950 metų, kai 
įvyks kiti Federacijos viršinin
kų rinkimai.

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.5®. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND A V*. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU
APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO namą 
ŽIEMAI.

tMES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STARO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

PLANINGAS TAUPYMAS 
RW MOKA GERUS DIVIDENDUS

SAFETY OF
YOUR SAVINGS

S50 00

Pradėk Taupyti Šiandien!

Mutual Federal Savings
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE—Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Here’s your favorite 
whiskey back again, 
friends —just as 

f|| tasty as when my 

grandpa Wilken 
made his first bottle. 

What’s more, the price is still real low!

■■■■■■ Ui

BLENDED WHISKEY

86 PROOF. 70% GRAIN NEUTRAL SPIRITS 
THE WILKEN FAMILY CO.,LOUISVILLE, KY.

KETURIŲ DIENU 
IŠPARDAVIMAS!

J. B. WAREHOUSE 
OUTLET

3251 So. Halsted Street
CLEARANCE IŠPARDAVIMAS— 

Rakandų, Pečių, Šaldytuvų, Radijų, 
Lovų, jr tt. Atimtų, dirbtuvių close
outs. 
MES

Pardavimui tiktai už CASH.
ATVEŽAMI

Parlor Setas, vartotas....$14.50
Parlor Setas, atimtas.... 19.50

Parlor Setas, $110 vertės,
Sofa-lova 59.50

39.50
10.00

2- pc.
3- pc.
2- pc. 

su
Studio Couch, krėslas, vertės

$90 .................. ......................
Ąžuolo virtuvei stalas .........
Nauji chromium krėslai, net 3.50 
8-pc. naujas dining room setas, 

walnut ..............................
7-pc. dining room setas, 

mahogany .........................
Lloyds 3-pc. dinette setas, 

porcelain ir chrome .......
Dinette stalai, porceliniai .....
6x9 klejonkės, su kraštukais....
4- kamb. aliejum šildytuvai....
4-kamb. anglim šildytuvai.......
Paveikslai ir veidrodžiai, $3.00

vertės ....................................
Atnaujinta elektrikinė skalbia

ma mašina .......................
Nauja skalbiama mašina .......
Lempos, po ................................
Naujos medinės lovos .............
Combination aliejum ir gasu 

pečius, naujas ....*..............
Naujas gasu virtuvei pečius, 

vertės $189 . .....................
Bungalow pečiai, 4—gasu, 

4—anglimis .......................
$139 vertės living room setas 
$165 vertės bedroom setas .... 
$189 vertės sectional setas .... 
$39 vertės innerspring matra-

sas .......................  19.00
$119 vertės 4-5 kamb. aliejum 

šildytuvai ...........................
$39 vertės 9x12 karpetai .......
$129 vertės gasinis pečius ......
Dreseriai, su dideliu veidro

džiu ....................................
Vanity chests, didelės mieros
3- pc. bedroom setai ................
Lova, springsai ir matrasas....
Naujas Spinette Piano .......... I
6-cub. ft. Coldspot refrigerator 

(as is) ................................
Norge refrigeratorius, Rollator 
Coolerator Ice Baksas ..........
RCA Victor Rerdio, 10-tubu .... 
Majestic 8-tubu Console Radio 
Brunswick Radio combination 
Naujas walnut Cedar Chest, 

$49 vertės .. ,..................... ’
Plieno Wardrobe kabinetai, $30 

vertės ................................

97.50
87.50

37.50
9.75
2.99

29.00
24.75

.98

24.50
49.50

1.95
7.95

98.00
89.00

87.50
58.09
77.00
84.00

48.00
14.00
58.00

29.50
39.59
59.50
29.50

245.00

37.50 
69.00 
22.00 
18.00 
16.00
14.00
19.00

14.50

10-colių geri — vartoti REKORDAI,
10 centų vienas—arba—12 už $1.00.

J. B. WAREHOUSE ’
OUTLET

3251 So. Halsted Street

304 West 63rd Street 
CHICAGO 21, ILL. 

Tel. ENGLEWOOD 4-5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY
MUS I VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS, ANGLIJĄ, 
PRANCŪZIJĄ, ITALIJĄ, OLAN
DIJĄ, BELGIJĄ. ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJĄ. ČEKOSLOVAKIJĄ. 

JUGOSLAVIJĄ.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami. Pa
kely dingęs siuntinys pakeičia
mas kitu.

SPECIAL TAUKŲ!
No. A. 9 sv. grynų kiaul. taukų 
$5-25

No. B. 18 sv. grynų kiaul. tauku 
$8-50

No. 1 
$800

2
2
2
2

sv. taukų, kiaulinių.
sv.bekono
sv. salami dešros
sv. kenuotoš jautienos
sv. pieno miltelių.

No. 2
$6°°

2
2
2

i

No. 3
$6-50

2
2
2
2

sv. bekono
sv. kenuotoš jautienos
sv. pietų Afrik. apeis* 
marmelado
sv. cukraus
sv. kavos pupelių
sv. šokolado, blocks
sv. kiaulinių taukų
sv. bekono
sv. cukraus
sv. aukšč. rieb. sūrio
sv. kavos pupelių.

No. 5
$3.00 5.5 Sv. Kavos Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus 
$4-00 4,5 sv. kavos pupeilių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!I
2
2
2
1

No. 10
sv. kenuoto sviesto 
sv. bekono
sv. kiaulinių taukų
sv. šokolado, blocks 
sv. cukraus
sv. kavos pupelių.

Pinigų Pervedimas 
į Vokietijų: 

$15.25 už 100 MARKIŲ 
Mažiausias užsakymas 100 markių

SOPHIE
BARCOS
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
— Iš STOTIES —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

valandos ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
“NAUJIENAS” skaito geri lietuviai

TIK IŠ KANADOS SIUNČIAMI GERIAUSI MAISTO PRODUKTAI * PADĖKIME BADAUJANČIAM TREMTINIUI!
Geriausiai Jums Patarnaus Valdžioje Registruota 

BENDROVĖ “HELP”
HELP priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vakarų Europos valstybes, 

išskiriant USSR kontroliuojamas.
HELP patarnauja Kanados ir J. A. Valstybių žmonėms. Siuntiniai siunčia

mi greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.
HELP pilnai garantuoja už siuntinių pristatymą adresatui; kiekvienu atveju 

prisiunčia Tamstai pakvituotą orderį.
SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIANDIEN: 

(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, drukuotom 
raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d P. O. Box 777 Place D’Armes MONTREAL 1, QUE., CANADA

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

(su įpakavimu 20 svarų)
5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 dėžės ken. MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00

(su įpakavimu 10 sv.)

4 sv. KIAUL. TAUKŲ
1 svaras KAVOS pupelių
1 dėžė ken. MĖSOS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00

8 sv. kiaul. TAUKŲ
SIUNTINYS Nr. 4 

Tik $6.50
2 svarai ARBATOS
4 sv. KIAUL. TAUKŲ
3 gab. TUAL. MUILO

SIUNTINYS Nr. 5 
Tik. $3.50

4 sv. kiaul. TAUKŲ
1 gab. tualetinio muilo
2 gab. šokolado “Bar”

SIUNTINYS Nr. 6 
Tik $3.50

2 svarai kiaul. TAUKŲ
1 dėžė GRIETINĖS
1 svaras CUKRAUS
1 svaras RAZINKŲ

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. —TREČIAD, BALANDŽIO 6, 1949
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Užsieniuose:
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Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Telef. Canal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Antanas Žymontas

šiandien bus palaidotas Chicagos Lietuvių Tautinė
se Kapinėse vienas seniausiųjų “Naujienų” darbininkų ir 
Bendrovės direktorių — Antanas žymontas, garsiosios 
rašytojos žemaitės sūnus.

Kartu su kitais šio dienraščio darbininkais-vetera- 
nais, jisai įdėjo daug pastangų, kad “Naujienos” tarptų, 
ir gynė jų skelbiamas idėjas. Jisai džiaugėsi ir didžiavo
si, kad “Naujienos” išlaikė savo pozicijų. Deja, jisai mi
rė, nesulaukęs tos dienos, kada laisvę atgaus mūsų gim
tasai kraštas, Lietuva.

Dėl to tęs kovų toliau jo likusieji draugai ir bendra
darbiai.

KOSTOVO SULIKVIDA- 
VIMAS PATVIRTINTAS

Bulgarijos komunistų parti
jos centras buvo nuneigęs ži
nias apie Rostovo ir kitų opo
zicinių partijų vadų areštus, 
apie ką jau buvo vakar rašyta 
“Naujienose.” Bet, pagaliau, 
centro komitetas pranešė, kad 
Traičo Kostov tikrai yra paša
lintas iš premjero pavaduotojo 
vietos ir iš Politbiuro.

Centro pranešimas #sako, kad 
Kostov danė stambias “politines 
ir anti-partines klaidas,” buvo 
nenuoširdus ir nedraugingas sa
vo politikoje Sovietų Sąjungos 
atžvilgiu ir nukrypo į “naciona
lizmų.”

Nedraugingumas Rusijai ir 
nacionalizmas tai kaip tik tos 
nuodėmės, už kurias buvo Ko- 
minformo pasmerktas Jugosla
vijos diktatorius Tito.

Nors bulgarų partijos centro 
komitetas, kurį kontroliuoja 
Georgi Dimitrov, dar nepripaži
no, kad buvo suareštuota apie 
100 asmenų kartu su Rostovu,

Paktui pasirašyti.
“Bevinas išdidžiai pareiškė:
“Atlanto Paktas užtikrins 

taiką daugeliui gentkarčių!..
“Mes sakome: tai yra ne

tiesa! šiaurės Atlanto Paktas 
yra ruošiamas pasauliniam 
karui, o ne taikai.

“Tai gerai žino Bevinas, 
bet gi jis negali pasakyti to, 
ką žino, — jis sako tai, kas 
jam padėtų apgauti daugiau 
žmonių.”

Nuostabus sumišimas Miza- 
ros galvoje. Pirmiausia, jisai ly
gina britų užsienio reikalų mi
nis terį Beviną su Chamber lai- 
nu, kuris patikėjo Hitlerio žo
džiu ir bandė apsaugoti tarp
tautinę taiką, patenkindamas 
neteisėtus jo reikalavimus. Hit
leris Chamberlainą apgavo!

Pamoka visam pasauliui iš 
tos negarbingos Miuncheno su
tarties yra ta, kad nuolaidomis 
diktatoriui taikos apsaugoti ne
galima.

Bet kada Bevinas yra pasiel
gęs panašiai, kaip Chamberlai-

nas? Khda jisai vykdė nuolaidų 
ir pataikavimo politiką?

Pavertęs Beviną Chamberlai- 
nu, Mizara čia pat prikaišioja 
jam žmonių apgaudinėjimą. 
Chamberlainą apgavo Hitleris, 
prižadėdamas jam nereikalauti 
daugiau nė vieno sprindžio če
kų žemės. Bet ar yra davęs kam 
nors panašių prižadų Bevinas?

Pasirašydamas šiaurės Atlan
to Paktą, jisai prižadėjo kovo
ti prieš agresorių, kuris drįs 
pulti vieną arba kitą valstybę, 
prisidėjusią prie šio pakto. Tai 
viešas įspėjimas kandidatams į 
agresorius.

Hitlerio vaidmenį šiandien 
vaidina ne tie, kurie pasirašė 
Atlanto Paktą, o tie, prieš ku
riuos jisai yra atkreiptas, t. y. 
pirmoje vietoje Stalinas.

Washingtone pasirašytoji 12 
valstybių sutartis yra visai prie
šinga tai, kurią Chamberlainas 
prieš 11 metų pasirašė Miunche
ne. Dėlto, kad ji priešinga, tai 
ir jos rezultatai, gal būt, bus ne 
toki, kaip Miuncheno. Bevinas 
turi pagrindą tikėti, kad Atlan
to Paktas sulaikys Hitlerio įpė
dinį nuo tarptautinės taikos lau
žymo. Iš kur Mizara “žino,” kad 
nesulaikys?

| KOVOJANČIAI LIETUVAI ‘|
'viioiimiiihiiihhi

Krašto Apsauga
* ____________

Demokratinė valstybė privalo turėti ginkluotų jėgų 
savo žemei ir jos gyventojams apginti ^uo galimų prie
šų. Armijos laikymas ir pinigų leidimas apsiginklavimui 
seniau būdavo dažnai tolyginami su “militarizmu,” kuris 
gresia piliečių laisvei krašto viduje ir stato į pavojų tarp
tautinę taikų.

Šitokia pažvalga buvo plačiai pasklidusi Europoje ir 
Amerikoje ypatingai po Pirmojo Pasaulio Karo. Visi 
piktinosi “militaristais,” užkūrusiais tų pasibaisėtinų ka
ro gaisrų, ir demokratinės partijos įvairiose šalyse lenk
tyniavo viena su kita, reikalaudamos karo išlaidų suma
žinimo ir nusiginklavimo. Kai kurios tautos buvo kone 
visiškai panaikinusios savo ginkluotas jėgas, palikdamos 
tiktai pasienio sargybas.

k Bet įai neužtikrino taikos. Atsirado nauji agresoriai, 
kuriems jų kaimynų nenoras ginkluotis buvo padrųsini- 
mas juos pulti. Šiandien visiems aišku, kad Hitleris ir 
Mussolini vargiai būtų pradėję Antrų jį Pasaulio Karų, 
jeigu jie būtų matę, kad demokratinės valstybės, kurios 
myli taikų, yra pasiruošusios jėga sulaikyti agresorių.

Taikos meile (pacifizmas), neparemta ginkluota jė
ga, neapsaugoja taikos. Kad ir mums tai gali labai nepa
tikti, bet su gyvenimo faktais reikia skaitytis. Demokra
tinės tautos pasimokė iš praeities ir dabar jos daro ben
dras apsigynimo sutartis ir ginkluojasi. Jungtinės Ame
rikos Valstybės, kurios iki pat 1940 m. stengėsi laikytis 
nuošaliai nuo tarptautinių kivirčų, vykstančių “svetimuo
se” kontinentuose, šitame apsigynimo organizavime vai
dina vyriausių vaidmenį.

Šios šalies valdžia ir žmonės įsitikino, kad krašto 
saugumui reikia turėti stiprių ginkluotų jėgų ne tiktai 
savo sienoms apginti, bet ir suteikti pagalbų kitoms už
pultoms šalims, nes agresijos pasisekimas bet kurioje vie
toje pasaulyje sudaro pavojų kiekvienai tautai, didelei ir 
mažai.

Bilionus dolerių Jungtinės Valstybės dabar skiria 
savo kariuomenei, laivynui ir karo aviacijai. Prieš tai 
protestuoja tiktai senos mados pacifistai, kurie dar vis 
nenori matyti kas dedasi pasaulyje, arba apsimaskavu- 
sieji svetimos valstybės tarnai, kuriems savo krašto ge
rovė nerūpi. Bet milžiniška dauguma Amerikos žmonių 
šitai apsiginklavimo politikai pritaria.

Viena ginkluotųjų jėgų šaka — Armija šiandien 
švenčia savo “Dienų.”

Armijos Dienos vyriausias tikslas supažindinti žmo
nes su kariuomenės uždaviniais, jos organizacija ir die
na iš dienos, atliekamu darbu, kad visuomenė geriau su
prastų, kam ir kaip yra išleidžiami pinigai, kuriuos jie 
sudeda savo mokesčiais.

Jungtinių Valstybių armija yra geriausiai apmoka
ma, sočiau maitinama, gražiau ir patogiau aprengta ir rū
pestingiau lavinama, negu kurios kitos šalies kariuomenė. 
Ambicingiems jaunuoliams ji teikia įvairių progų, kurių 
nelengva surasti civiliniame gyvenime: pastovių algų, 
mokslų ir technikinį išlavinimų, progų keliauti ir pama
tyti pasaulį.

Kaip praneša kariuomenės departamentas iš Wash
ington©, šioje Armijos Dienoje bus ypatingai pabrėžia
mas visų trijų ginkluotų jėgų rūšių suvienijimo reikalas. 
Formaliai jos jau yra suvienytos, pagal įstatymų, kurį 
išleido kongresas, numatydamas vieno Apsaugos Sekre
toriaus paskyrimų kariuomenei, laivynui ir oro jėgai; bet 
praktikoje pravesti tokių stambių reformų painus ir sun
kus darbas. Jisai eis juo sparčiau ir sklandžiau, juo la
biau tam pritars žmonės.

Amerika turi būti pakankamai stipri apsaugoti savo 
laisvę ir demokratines įstaigas visur, kur agresorių smur
tas siekia jas sunaikinti.

bet greičiausia pasitvirtins ir ši
ta žinia.

KAS IšMARšAVO Iš 
KANADIEČIŲ 

SEIMO
Iš Kanados Lietuvių Organi

zacijų Seimo, kurį sušaukė Ka
nados Lietuvių Centro Taryba, 
išėjo penki torontiečiai: Alšė- 
nas, Saulis, Norkus, Rinkūnas 
ir Sakalauskas. Prie jų prisidė
jo paskui dar Abromaitis iš St. 
Catherine, Juodzevičius iš Moor 
Lake, Vaičeliūnas iš Sandbury 
ir Stankevičius iš Walland.

Jie susimetė į vadinamą Ka
nados Lietuvių Sąjungą.

KANADOS LIETUVIŲ 
TARYBA

Kanados lietuvių organizaci
jų seimas, kuris įvyko Montre- 
aly, kovo 26-27 d.d., išrinko į 
Kanados Lietuvių Centro Tary
bą šiuos asmenis: Leoną Girinį- 
Norvaišą, Joną Gudą, Leoną 
Gudą, Petronėlę Juškevičienę, 
Juozą Kuprį, Julių Jurėną, Joną 
Leknicką, Mariją Leknickienę, 
Antaną Navicką, Gediminą 
Rukšėną, Julių Trumpą (jie vi
si buvo Centro Taryboje ir pir
miau), Joną Kardelį, Juozą Pa
roj ų, Oną Indrelienę, Walterį 
Kiškį, Joną Vaškį, Stasį Baraus
ką, Joną Nevardauską, Praną 
Paukštaitį, Antaną Morkūną, 
Kostą Andriuke vičių, Antaną 
Tamošaitį, Adolfą Šapoką, Hen
riką Adomonį ir Joną Meilutį 
(jie naujai išrinkti). Kandida
tais paliko Lukošius, Vaičius, 
Zabulionis, Liaukevičius ir J. 
Adomonis.

KLC Taryba išsirinko pirmi
ninke P. Juškevičienę ir prezi
diumą iš 6 asmenų.

_____________ •>

MIUNCHENAS IR 
WASHINGTONAS

Prieš 11 metų Britanijos 
premjeras Chamberlain sugrįžo 
į Londoną iš Miuncheno, kur 
jisai ir Francūzijos premjeras 
Daladier sutiko atiduoti Hitle
riui vokiečių (Sudetų) apgyven
tą dalį Čekoslovakijos teritori
jos. Padaręs šitą nuolaidą Vo
kietijos “fiureriui,” Chamber
lainas tikėjosi jį numaldinęs ir 
išgelbėjęs taiką. Todėl, atvykęs 
į Londoną, jisai didžiavosi sa
vo atliktu žygiu ir. sakė, kad tai
ka užtikrinta “mūsų laikui” — 
“peace in our time.”

Bet Hitleris nebuvo numal- 
dintas. Gavęs Sudetų kraštą, ji
sai už kelių mėnesių užėmė vi
są Čekoslovakiją.

Prisiminęs ištųos faktus, R. 
Mizara rašo “Laisvėje”:

“Prieš trejetą dienų Niū- 
jorkan atvyko Anglijos mi
nistrų pirmininkas (netiesa: 
užsienio reikalų ministeris!— 
“N.” Red.) Ernest Bevin — 
atvyko jis šiaurės Atlanto
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|____ EINAMIEJI ĮVYKIAI_____ J
Geros komunistų akys jokių dū
mų nebijo, — ką vakar gyrė, 
šiandien spiaudo—arba atbulai

Kaip tik pasiekė šią šalį žinia 
iš Maskvos, kad komunistų pa
taikūnė rašytoja Anna Louise 
Strong pateko nemalonėn 
Kremliaus dėdėms ir yra depor
tuojama kaipo “pavojinga šni
pė,” Naujienos tuoj pastebėjo, 
kad komunistų Daily Worker 
atsidūrė tikrai nemalonioje pa
dėtyje. Nes tas Maskvos tarnų 
organas su didžiausiu pasigėrė
jimu spausdino Strong raštus ir 
reikalavo, kad jai būtų paskir
ta Pulitzer dovana kaipo žy
miausiai ir labiausiai užsitarna
vusiai rašytojai.

Pasirodo, kad Naujienos kal
bėdamos apie Daily Workerio 
nemalonią padėtį nė kiek nekly
do. Nereikėjo daug laukti, kol 
komunistų organas pagavo nau
ją “toną” iš Maskvos ir pradė
jo giedoti iš naujų gaidų apie 
tą komunistams tarnavusią ra
šytoją, Anna Louise Strong, vi
sai užmiršdamas vakarykščius 
rašytojos garbinimus.

Paskutinėmis dienomis Daily 
Worker ne tik nerekomenduoja 
Pulitzerio dovanos tai “užsitar
navusiai rašytojai,” bet jau pri
skaito ją prie baisiųjų anti-so- 
vietinių šnipų, kuri būk po prie
danga “progresyviškumo” šla
pinėjusi sovietų “išlaisvintose” 
srityse.

Stalino saulės apšviesti Daily 
Workerio bei lietuviškų papū
gų iš “Laisvės” ir “Vilnies” 
skaitytojai šventai tiki tomis 
nesąmonėmis.

Nieko naujo, kad komunistų 
pravadyrių akys nebijo jokių 
dūmų ir jų liežuviai neturi jo
kio skonio, — ką vakar gyrė, 
šiandien spiaudo; ką vakar 
spaudė, tai šiandien laižo. Ste
bėtina, kad paprastiems komu
nistų sekėjams taip pat Stalino 
saulė sunaikino ne lik visokį 
savistovų protavimą, bet ir pa- 
presčiausią žmogaus savigarbą.

Veiksmai daugiau pasako, 
negu žodžiai

Kaip jau visiems yra žinoma, 
šiomis dienomis tą pačią dieną 
atvyko į šią šalį du įžymūs sve
čiai: Winston Churchill iš Ang
lijos atplaukė laivu ir Dimitri 
Shostakovitcli iš Sovietų Rusi
jos atskrido lėktuvu. Geriausia 
lai dramatizavo tą didelį skirtu
mą tarpe Vakarų laisvės ir Ry
tų “geležinės uždangos.”

Kada Churchill laivu “Queen 
Elizabeth” atplaukė į New Yor- 
ko uostą, tai laikraščių repor
teriai buvo pakviesti į laivą ir 
buvo laikoma spaudos konfe
rencija. Jis be jokio varžymosi 
atsakinėjo į laikraštininkų pa
klausimus su įprastu churchil-

lišku sąmoju. Bet jis buvęs at
sargus, kada prie laivo susirin
kusi žmonių minia sveikino jį. 
Jis priėjęs prie garsintuvo ir 
pasveikinęs Amerikos žmones.

Vadinasi, buvo dalinamasi 
sveikinimais ir linkėjimais.

Visai skirtingos sutiktuvės 
buvusios “draugo” Shostakovit- 
cho. Vos spėjo jis išlipti iš lėk
tuvo, tuojau jį pagriebė Rusijos 
ambasados tarnai ir kažkur nu
vežė. Laikraščių reporteriai ne
išgavę iš jo vieno žodžio. Net 
ir tas sutiktuvių komitetas, ku
ris buvo atvykęs garsiojo sve
čio pasitikti ir pasveikinti, ne
turėjo progos prie jo prieiti. 
Kada laikraščių reporteriai tei
ravosi pas Sutiktuvių Komitetą, 
kur jų svečias nuvežtas, tai ir 
jie nežinojo.

Pasirodo, kad kompozitorius 
Shostakovitcli turėjo prisilaiky
ti iš anksto Kremliaus nustaty
tų patvarkymų, — kur ir ką 
kalbėti ir ko nekalbėti. Vadina
si, neturėjo jis savo valios ne
varžomai judėti ir kalbėti. Kai
po diktatūros aklas įrankis jis 
turėjo daryti tai, kas jam buvo 
paliepta daryti.

—o—
ChurchiU’as prieš apleisda

mas laivą šūkaujančiai miniai 
parodęs jam priprastą pergalės 
ženklą ir padėkojęs Amerikos 
žmonėms už teikiamą Britanijai 
pagalbą (už Marshall Planą).

Na, o jei kompozitorius Sho- 
stakoviteh būtų ne Kremliaus 
diktatoriaus vergas, bet laisvos 
Rūsį jos pilietis, tai ir jis nebū
tų bijojęs laikraščių reporterių, 
bet gal būt galėjęs padėkoti Su
vienytų Valstijų žmonėms bent 
už teiktą laike karo jo šaliai 
“Lend-Lease” pagalbą. Nežinia, 
ar kompozitorius žino ar ne, 
kad jei lie Amerikos “Lend- 
Lease,” tai ir jis pats gal dar ir 
dabar būtų kompanavęs muzi
ką Hitlerio koncentracijos sto
vykloje.

Mažiausiai ką galėjo padaryti 
komp. Shostakovitcli, tai bent 
padėkoti Amerikos tiems orkes
tras ir toms muzikos rekordų 
kompanijoms, kurie vartoja jo 
simfonijas ir jam teikia gražių 
finansinių pajamų. Bet ir tai, 
tur būt, negali padaryti, nes to
ji jo muzika Kremliaus pa
smerkta kaipo priešinga dikta
tūros nuostatams.

—S. Bakanas

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS.

Broliai ir sesės,
Rusiškojo komunizmo pa

vergtoje Tėvynėje Jūs jau 
penkti metai nenuilstamai ko
vojate su Lietuvos pavergė
jais, sudedami ant lietuvių 
tautos ir Tėvynės išlaisvinimo 
aukuro didžiausias aukas. Jūs 
kenčiate badą ir šaltį, einate 
į kalėjimus, žiauriausiai tar
domi netenkate sveikatos, esa
te tremiami į tolimiausias Ura
lo ir Sibiro šiaurės koncent
racijos stovyklas naikinimui, 
jūs netenkate turto, netenka
te visų žmoniškųjų laisvių, ne
tenkate asmens laisvės, paga
liau ,nelygioj e kovoje su oku
pantu1 netenkate gyvybės ir, 
vis dėlto, neapleidžiate kovos 
lauko ir su nemažėjančiu ryž
tu tęsiate nelygią kovą su vis
ką naikinančiu priešu už sa
vo tautos laisvę ir už Lietu
vos išvadavimą. Mes didžiuo
jamės Jumis, mes ieškome bū
dų su Jumis susižinoti, mes 
trokštame Jums padėti, mes 
norime, kad mūsų pastangos 
čia užsienyje bent dalinai pri
lygtų Jūsų vedamai už tautą ir 
Tėvynę kovai, kad. Jums tą 
kovą palengvintų, sumažintų 
Jūsų kančias, o taip pat kru
vinų aukų skaičių, kuriomis 
Jūs kasdien mokate už savo 
meilę tautai ir Gimtajai Tėvų 
Žemei. Jūsų nenutraukiama 
kova, Jūsų kančios, Jūsų pa
siryžimas geriau žūti, negu 
vergauti svetimiesiems, yra 
neturįs sau pavyzdžio didvy
riškumas, yra visam pasauliui 
įrodymas, kaip nepaprastai 
lietuvių tauta myli ir vertina 
laisvę, kaip ji vertina tautų 
apsisprendimo teisę, Atlanto 
Chartos ir Jungtinių Tautų 
Organizacijos Chartos dekla
ruotą, kaip ji tą teisę gina, ne
atsižvelgdama į tai, jog galin
gas priešas, rusiškai komunis
tinis imperializmas, visu bru
talumu ir žiauriausiu teroru 
stengiasi tą teisę iš lietuvių 
sąmonės išplėšti.

Mes, Lietuvos Kariuomenės 
Kūrėjų - Savanorių - Veteranų 
Sąjungos Vakarų Vokietijoje 
atstovai, susirinkę savo suva
žiavimai!, kuris įvyksta tris
dešimt pirmaisiais Lietuvos 
nepriklausomybės minėjimo, 
vasario mėn. 16 d. 1949, me
tais vienoje Bavarijos pilyje, 
deklaruojame:

1. Lietuvių tauta savo ge
riausiu sūnų ir dukterų asme
nyje rusiško komunizmo pa
vergtoje savo Tėvynėje Lietu
voje su ginklu rankose teisė
tai ginasi nuo svetimųjų agre
sijos, pavergimo ir naikinimo, 
nuo agresijos, kurios nėra 
Maskvai pripažinęs ir laisva
sis Vakarų demokratinis pa
saulis.

2. Tėvynėje Lietuvoje kovo
janti su imperialistine rusiš
kai komunistine agresija lie
tuvių tauta ne tik gina savo 
teises, bet taip pat ir viso de
mokratinio pasaulio tautų tei
ses— kiekvienai tautai laisvai 
apsispręsti dėl savo nepriklau
somybės, santvarkos ir valdy- 
mosi formos, kaip tatai dekla
ruota Atlano ir Jungtinių Tau
tų Organizacijos Chartose.

3. Tėvynėje Lietuvoje su to- 
talisliniu agresoriumi . kovo
janti lietuvių tauta gina ne tik 
savo laisves, bet ir viso laisvo
jo Vakarų demokratinio pa
saulio laisvųjų tautų, pilieti
nes ir asmens laisves, dekla
ruotas Jungtinių Tautų Orga
nizacijos /Ūkio ir Socialinės 
Komisijos Žmogaus Teisių 
sekcijos 1948 m. gruodžio mė- 
nesį Paryžiuje.

4. Lietuvių tautos Tėvynėje 
Lietuvoje ir lietuvių tremti
nių ir išeivių visame pasauly
je visos kovos priemonės prieš 
rusiškai komunistinį agresorių 
už lietuvių tautos laisvę ir ne
priklausomos Lietuvos valsty
bės atstatymą yra teisėtos, nes 
yra nukreiptos ne tik prieš 
Lietuvos, bet ir viso laisvojo

Vakarų demokratinio pasau
lio laisvų tautų ir žmonių lais
vių priešą imperialistiniai to- 
talistinį rusiškąjį komunizmą.

Broliai ir sesės, pavergtoje 
Tėvynėje, mes Lietuvos Ka
riuomenės Kūrėjai — Savano- 
riai-Veteranai tremtyje ir iš
eivijoje, išblaškyti po visą pa
saulį, jungiamės su Jumis ko
voje ir šaukiamės į visus pa
saulyje esančius lietuvius šia 
lemtingą valandą prie kovos 
su imperialistiniai totalistiniu 
rusiškuoju komunizmu prisi
dėti, visomis priemonėmis ak
tyviai tą kovą remti ir joje 
dalyvauti.

Tik jungtinėmis visų Lietu
vos sūnų ir dukterų pastango
mis, darbais- ir aukomis pa
vergtoje Tėvynėje ir visame 
laisvajame pasaulyje išvaduo
sime iš svetimųjų vergijos lie
tuvių tautą ir atstatysime lais
vą ir nepriklausomą Lietuvą.

Kas negina laisvės, tas ne
vertas jos!

L. Kariuomenės Kūrėjų- • 
Savanorių-Veteranų

atstovų suvažiavimo vardu 
Prezidiumas.

1949 m. vasrio m. 16 d. 
Vakarų Vokietija.Stambiausios aukos AL Tarybai

Kovo mėn. antroje pusėje 
gautos ALT Centre šios stam
besnės aukos:

Waterburio, Conn., ALT sky
rius (A. J. Aleksis) $1,500.

Detroit, Mich., Lietuvių Org. 
Centras (J. Pilka) $1,402.05.

Pittsburgh, Pa., ALT skyrius 
(J. J. Grebliūmas) $1,000?

New Haven, Conn., ALT sk., 
(V. Norkūnas) $300.

Iš kilų kolonijų, organizaci
jų ir asmenų gauta daug aukų 
mažesnėmis sumomis. Jos visos 
bus netrukus paskelbtos. Vi
siems aukotojams tariame nuo
širdų ačiū.

—ALT Vykd. Komitetas.

SMULKIOS ŽINIOS
Iš VISUR

Transjordanija ne
kovos su Izraeliu
RHODES, Graikų sala, bal.

4 d. — Transjordanija ir Izra
elis pasirašė paliaubų sutartį. 
Ji galios vienerius metus, o 
vėliau galės būti pratęsta.

Vyrauja įsitikinimas, kad 
dabar bus baigtas Palestinos 
karas. Transjordanijos kara
lius buvo rimčiausias Izraelio 
priešas, bet jis jau seniai no
rėjo baigti kovas.

Naujai pasirašyta paliaubų 
sutartis leidžia žydams laiky
ti stiprų kariuomenės dalinį 
Ak aha srityje.

Žuvo 4,037 graikų 
sukilėliai

ATĖNAI, Graikija, bal. 3 d. 
— Nuo metų pradžios iki ko
vo 31 dienos žuvo 4,037 suki- 
ėliai, sako oficialus graikų val

džios pranešimas.
• Per pirmuosius tris šių me

tų mėnesius graikų karo jėgos 
paėmė nelaisvėn 5;934 partiza
nus, kovojusius komunistų va
dovybėje.

Karo vadovybė apskaičiuoja, 
<ad Graikijoj dar yra 13,000 
partizanų.

SKAITYKIT m KIT'S 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”Garsinkitės “N-nose”



ŠIANDIEN LAIDOJAMAS ANT. ZYMONTAS “ATEITIS” ŠOKA!
Šiandien 1 vai. popiet, iš Ri

diko koplyčios bus nulydėtas 
j Lietuvių Tautiškas kapines 
vėl. Antanas Zymontas. Jis 
mirė šeštadienio rytą Šv. Kry
žiaus ligoninėje.

Antanas Zymontas jau prieš 
kelis metus nesijautė gerai, 
bet jo geras užsilaikymas 
ir pildymas gydytojo nurody
mų daug padėjo. Dr. B. J. 
Zubrickas dėjo visas pastan
gas ligonį gelbėti, tačiau užsi- 
senėjusi liga atėmė jo gyvy
bę. Jis buvo ligos tiek paveik
tas, kad operacijos nebuvo ga
lima daryti.

Velionį A. Zymontą paži
nau per 30 metų. Beveik tiek 
laiko kartu teko dirbti prie 
Naujienų. Nors trumpais bruo
žais, čia tenka paminėti jo 
asmenį ir būdą.

Jaunesnėse dienose jis mo
kėsi dantalogijos, maždaug 
1919-22 metais. Tuomet ir jo 
motina, rašytoja Julė Žemai
tė, buvo Chicago j e. Tuo metu 
visa eilė lietuvių mokėsi pro
fesijų. Valparaiso universitete 
ir Chicago j e Moksleivių drau
gija turėjo dvi kuopas.

Velionis ilgus metus dirbo 
prie Naujienų kaipo agentas, 
skelbimų tvarkytojas ir, kaipo 
b-vės direktorius, rūpindavosi 
bendrais dienraščio reikalais. 
Paskutiniais karo metais jis 
dirbo Naujienose kaipo korek
tūrų skaitytojas. Tuo pačiu 
kartu tvarkė ir skelbimų sky
rių. Su darbininkais gerai su
tikdavo. Niekuomet nesijau
dindavo ,nesinervuodavo, kaip 
dažnai tokiame darbe žmogų o< c 
tiesiog “iš galvos varo”. Atėjęs 
į darbą, užeidavo į spaustuvę 
ir, su š y p s e n a, sakydavo: 
“Alio, vyrai!” Dėl savo ra
maus būdo, spaustuvėje buvo 
net populiarus. Kartais ir pa
šiepiantį žodį juokais priim
davo. Pasitaikydavo taip, kad 
korektūroje prasp u ir k d a v o 
koks netikslus žodis ar klaida, 
jis gaudavo pastabų dėl neap
dairumo, bet lyg negirdėdavo. 
Darbe buvo tvarkingas. Darbą 
stengdavosi laiku paruošti ir 
kooperuodavo su darbo vedė
ju.

Pašaliniam žmogui sunku 
įsivaizduoti, kaip skubus ir 
daug kantrybės iš laikrašti
ninko reikalaująs dienraščio 
darbas yra. Laikraštininkas

NEUŽMIRŠKIME PADĖTI TREMTINIUI!
AID OVERSEAS, INC., 4851 S. Ashland Avė.

CHICAGO 9, ILL. TELEFONAS YARDS 7-1121
AID OVERSEAS, INC. siunčia maisto siuntinius į visas 4 Vokietijos 
zonas ir kitus Europos kraštus, išskyrus SSSR. Siuntiniai yra pilnai 
apdrausti nuo dingimo. Jei adresatas nesurandamas, pinigai grąžina
mi. Pristatymas trunka tarp 12-18 dienų. Užsakydami aiškiai para
šykite savo ir gavėjo adresą, siuntinio numerį ir jo kainą. Aid Over
seas, Inc. maisto siuntiniai pakuojami Europos sandėliuose, o užsa
kymai iš Chicagos siunčiami AIR MAIL. Užsakant didesnius kiekius 
duodama nuolaida. /

SIUNTINYS Nr. 1—$7.80
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. salami dešros
2 sv. (be 2 ozs.) kenų bekone
1 dėžutė (400 gr.) margarino

SIUNTINYS Nr. 3—$7.40
4 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
1 sv. kiaulienos mėsos

SIUNTINYS Nr. 5—$5.50
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. marmelado
2 sv. pupelių kavos
2 sv. cukraus
1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 6
A. 10 svarų cukraus $2.80
B. 20 sv. cukraus $5.20

SIUNTINYS Nr. 7
A. 10 sv. baltų kviet. miltų $3.00
B. 50 sv. kvietinių miltų $9.25

SIUNTINYS Nr. 8—$2.95 
4% s v. cukraus
5 ¥2 sv. kvietinių miltų

SIUNTINYS Nr. 10—$g.g()
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado

SIUNTINYS Nr. 12— $5.95
2 s v. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
3 sv. degintos kavos
2 sv. cukraus

SIUNTINYS Nr. 14r-$6.4O
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. cukraus
1 sv. marmalado
1 sv. kiaulienos mėsos
2 gabalai tualet. muilo 

švenčių nežino. Pav., kad skai
tytojai gautų pirmadienio laik
raštį, laikraštininkas dirba 
sekmadienį ar šventadienį. Ir 
tą darbą turi atlikti visi dien
raščio skyriai: vyriausias re
daktorius, pirmo puslapio re
daktorius, miesto žinių redak
torius, skelbimų skyriai ir 
daugybė kitų skyrių, kol pa
ruoštas laikraštis pasiekia pre
są. Ir čia dar nėra paskutinis 
darbas, seka paštinis (ekspo
navimo) darbas, kurį reikia 
vietoje atlikti.

Velionis A. Zymontas kant
riai dirbo daugelį metų. Jis 
buvo demokratinio nusistaty
mo žmogus, švariai, gražiai 
rėdydavus, negerdavo, nerū
kydavo, buvo taupus.

Lyg nujausdamas, kad rei
kės šį pasaulį palikti, pasku
tiniais metais labai rūpinosi 
savo giminaičiais tremtyje. 
Juos gausingai šelpė, nupirko 
ūkį Kanadoje ir juos alkviete 
tame ūkyje gyventi. Dažnai 
kalbėdavo apie savo motiną 
žemaitę. Visuomet jos skulp
tūros atvaizdą laikydavo prie 
savo rašomojo stalo.

Lai būna jam lengva ilsėtis 
Tautiškose kapinėse, kur daug 
jo draugų pirmiau nukeliavo.

M. Šileikis.

BALFo Chicagos 
Apskrities Susi
rinkimas Bal. 8-tą

BALFo Chicagos apskritis 
turės susirinkimą, kaip papras
tai, antrą mėnesio penktadienį, 
balandžio 8 dieną 7:30 vai. va
kare Dariaus-Girėno svetainė
je, nes Vyčių svetainė užimta 
bazaru.

Praeitame susirinkime buvo 
nutarta turėti specialų susirin
kimą sudarymui planų viešai 
rinkliavai — Tag Day. Tas spe
cialus susirinkimas neįvyko, l < > ■>.
nes tą patį vakarą buvo supla
nuotas susirinkimas tam pa
čiam tikslui p. P. Daužvardie- 
nės ir p. B. Budgino. Jie pa
teiks planus šiame susirinkime.

Visi prašomi į susirinkimą 
atsilankyti — ne tik skyrių at
stovai, valdybos nariai, bet ir 
pašaliniai, kuriems rūpi kiek

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių
2 s v. kiaulinių taukų
2 sv. margarino
2 sv. marmelado
4 sv. degintos kavos
41/2 s v. cukraus
2 gabalai tualet. muilo '

SIUNTINYS Nr. 21—$6.70
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. kiaulinių taukų
2 sv. degintos kavos
1 sv. šokolado
14 ozs. kondens. pieno
2 gabalai tualet. muilo

SIUNTINYS Nr. 25
A) 8 sv. grynų kl. taukų $4.75
B) 12 s v. grynų kl. taukų $6.00
C) 15 sv. grynų kl. taukų $7.25

(Tik Vokietijos, US ir Britų 
zonas ir eina apie 4 savaites.)

SIUNTINYS Nr. 26—$8.00
2 sv. rūkytų lašinių
2 sv. (be 3. ozs.) grynų k. taukų
2 s v. (be 2 ozs.) margarino
2 sv. arbatos
1 sv. pupelių kavos

SIUNTINYS Nr. 27—$6.30
3 sv. margarino
4 sv. cukraus
2 s v. arbatos

SIUNTINYS Nr. 28—$5.70
4 sv. cukraus
3 sv. margarino
1 sv. bičių medaus
1 sv. arbatos

SIUNTINYS Nr. 30—$3.70
5 sv. degintos kavos

SIUNTINYS Nr. 31—$5.65
1 sv. rūkytų lašinių
14 ozs. (400 gr.) kiaul. taukų
14 ozs. (400 gr.) margarino
2 sv. marmalado
1 sv. pupelių kavos
4 sv. cukraus

Ne tik prieš daugelį metų 
Lietuvos sodžiuje sukosi tauti
nių šokių ratukas, bet ir dabar 
Čikagoje galėsime pamatyti tą 
puikų lietuvių liaudies meną: 
margais tautiniais rūbais pasi
puošusias, grakščiai besisukan
čias, “betrepsinčias”, energine 
go čia gimusio ir augusio bei 
iš tremties atvykusio lietuvių 
jaunimo poras.

V. F. Beliajaus vadovauja
ma “Ateitis” tautinių šokių 
grupė įdeda daug darbo ir “iš
lieja daug prakaito” besilavin
dama tuose šokiuose tam, kad 
galėtų tinkamai parodyti tą 
lietuvių liaudies meną ne tik 
savųjų lietuvių tarpe, bet ir 
svetimtaučiams, ir susilaukia 
puikių savo darbo vaisių. Jau 
keletą kartų buvo pasirodyta 
ir kituose miestuose, kur tarp 
kitų tautinių grupių “Ateitis” 
pajėgė prasimušti į pirmąsias 
eiles.

“Kubilas”, “Mikita”, “Malū- 

nors tremtinių likimas. Išties- 
kim jiems pagalbos ranką, sto
kim darban.

Tag Day bus sėkminga, jei
gu planingai jai prisirengsime. 
Tamsta ir visi kiti ateikite su- 
sirinkiman ir prisidėkit su sa
vo gerais sumanymais.

— D.

D. P. Komisija 
Posėdžiauja
Chicagoje

Displaced Persons Komisija 
iš Washington, D. C., atvyko 
Chicagon ir vakar (antradienį) 
posėdžiavo Stevens viešbuty 
Chicago j e.

Nuo BALF’o dalyvauja kun. 
Dr. Juozas Končius ir S.L.A. 
prezidentas William F. Laukai
tis, atstovaująs Maryland val
stybę D.P. įkurdinimo reikale.

Dalyvauja taipgi kitų Volun
tary Agencies (tremtiniams pa
galbą teikti agentūrų) atsto
vai.

Chicagos Lietuvių 
Motery Klubo

. auka
Chicagos Lietuvių Moterų 

Klubas, įsisteigęs 1923 metais 
Chicagoje, kuriam šiuo metu 
sėkmingai vadovauja p-ia L. 
Vanagaitienė, mirusio Antano 
Vanagaičio žmona, vasario 16- 
sios proga atsiuntė ALT Cen
trui vieno šimto dolerių auką. 
Tenka tikrai džiaugtis, kad ir 
JAV lietuvės moterys savo dar
bu ir auka prisideda prie Lie
tuvos laisvinimo akcijos.

—ALT.

“KUBILAS”
nas”, “Šustas”, “Oželis”, “Kal
velis” ir daug, daug kitų šokių, 
kurie praslenka mūsų vaizduo
tėje lyg gyvi margaspalviai 
senovės paveikslai, senesnės 
kartos lietuviams primins Lie
tuvoje praleistą jaunystę, o 
jauniems, kurie niekada nėra 
matę Lietuvos — gražius jų 
protėvių tautinius papročius, 
tautinį šokio meną.

Todėl niekas nepraleiskite 
puikios progos atsilankyti į 
“Ateities” tautiniu šokiu ir dai
nų koncertą, kuris įvyks ba
landžio 17 dieną, 1949 (Velykų 
sekmadienį), Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. 
Programos pradžia 5:30 vai. 
po pietų.

Programoje, be tautinių šo
kių, iš kurių daugelis bus nau
ji, dar niekam nematyti, daly
vauja taip pat Čikagos Vyčių 
choras, vadovaujamas Leonar
do Šimučio, Jr., kurie atliks 
keletą lietuviškų liaudies dai

ATSIŠAUKIMAS
Tautiečiai:

Į mane kreipėsi Frankfurto 
Zoninės Liet. Studentų Atsto
vybės pirmininkas, pranešda
mas, kad jo žinioje esą du lie
tuviai studentai serga džiova 
ir kad jiems yra būtinai rei
kalinga pagalba maistu. Vie
nas iš jų: Vladas Biržietis yra 
bebaigiąs architektūra. Jisai, 
nors guli sanatorijoje, ruošiasi 
valstybiniams egzaminams.

Nepajėgdamas pats, kaip ne
seniai atvykęs į šį kraštą, jiems 
padėti, kreipiuosi į Jūs, Tau
tiečiai, ir prašau neatsisakyti 
pasiųsti jiems maisto ar pini
gų, už kuriuos jie galėtų vie
toje ką įsigyti, ir tuo būdu pa
taisyti sveikatą. Tikiuosi, Jūs 
suprasite šių dviejų jaunuolių 
kritišką padėtį ir ištiesite jiems 
pagalbos ranką.

Šie studentai yra: Eduardas 
Milkauskas, (16), Frankfurt 
a/M (Ginnheim), Fuellerstr. 
49, ir Vladas Biržietis, Merx- 
hausen (ueber Kassel 7), IRO 
Hospital, Germany, US Zone.

'Pageidaujant, sutinku ir aš 
jiems patarpininkauti.

—Jonas Katra,
1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois, 
CAnal 6-8500.

Cicero Lietuvis 
Biznierius Remia 
Liet. Išlaisvinimą

L

Cicero, Ilk, lietuvis biznie
rius Juozas Barsewsky, Elec- 
tocast Steel Foundry Co., sa
vininkas ir direktorius, pasky
rė AL Tarybai vieno šimto do
leriu auka. Tai tikrai sektinas 
pavyzdys ir kitiems lietuviams 
biznieriams. —ALT- 

nų. Taip pat turėsite progos 
pasigerėti puikiais solisčių — 
Genevieve Maczis ir Evelyn 
Stankus balsais.

Po programos bus šokiai 
grojant Bruno Aldanis orkes
trui. Kas turės noro (o reikia 
manyti, daug kas turės jo!), 
galės pašokti tautinių šokių ir 
parodyti, kad ne vien tiktai 
“Ateities” šokėjai gali šokti 
lietuvių tautinius šokius, bet 
ir kiekvienas “mirtin g a s i s” 
žmogus! Tikėkimės, kad ne 
vienas iš senesniųjų “atjaunės” 
ir parodys, kad metų našta dar 
žmogaus nepasendiną!

Taigi, atsilankymu į šį va
karą turėsite, progą ne vien 
puikiai laiką praleisti, bet ir 
paremsite tą gražų “Ateitis” 
šokėjų darbą, jų pastangas iš
laikyti tą lietuvių liaudies me
no vertybę, kuri domina ne tik 
mus, bet ir svetimtaučius.

Tad nepamirškite! Iki pasi
matymo! —E. Eringis.

Mažiau Namų Stato
ma Chicagos Srity

Darbo statistikos biuras pra
neša, kad šįmet vasario mė
nesį šešiose kauntėse Chicagos 
metropolio srityje namų sta
tyba buvo 34 nuošimčius ma
žesnė, negu tą patį mėnesį per
nai (tai yra, 1948 m.).

DR. JOSEPH F. MEUS, Opt.
REGISTERED OPTOMETRIST

Egzaminuoja akis, tiksliai pritaiko akinius, pamaino 
sudaužytus stiklus.

EKSPERTIŠKAS TAISYMO PATARNAVIMAS.
OFISO VALANDOS: kasdien nuo 2 iki 9 popiet 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 6 vakaro. .

3982 Archer Ave. Phone LAfayette 3-4151

3% TAUPYKITE PINIGUS 3%'

Midland Savings and Loan Association
ŠI BENDROVĖ PRIGULI PRIE F. H. L. BANKO

Mokame 3% ant visų taupymų; duodame paskolas ant namų 
lengvais išmokėjimais už mažą nuošimtį. Bendrovės adresas:

4038 Archer Avė. prie California Ave.
Telefonas: LAFAYETTE 3-6719.

Bendrovės Sekretorius AUGUST SALDUKAS.
Valandos: nuo 9 ryto iki 6 vak. Ketv., nuo 9 ryto iki 7 vakaro.

MŪSŲ NAUJAUSIAS PRODUKTAS

Skani Lietuvos Kaimo

RUPI RUGINE DUONA A'

Išvežtajame Chicagoje ir priemiesčiuose. Siunčiame į visus miestus 
Amerikoje paštu. Siuntinius gausite per vieną dieną.

SKAMBINKITE TEL. FR ontier 6-4622 ARBA RAŠYKITE:

PIVARONAS BAKERIES?
4622 So. Marshfield Avenue, Chicago 9, Ill.

A. ir D. Prof. S-gos
Centro Valdybos
Pareiškimas

Mus pasiekė žinia, kad kai 
kuriuose JAV laikraščiuose 
yra paskelbtas pranešimas, ku
riuo V. Gervickas atšaukiamas 
iš .Lietuvių Tremtinių Amati
ninkų ir Darbininkų Prof. Są
jungos Įgaliotinio pareigų. 
Nežinodami, kuriuose laikraš
čiuose tai buvo padaryta, ne
galime jiems pasiųsti šito sa
vo pranešimo, todėl prašome 
visus JAV laikraščius jį atsi
spausdinti, būtent:

Minėtas atšaukimas buvo 
padarytas savavališkai, be 
Centro Valdybos nutarimo ir 
žinios, o vėliau, tai yra kovo 
12-13 d. įvykęs Sąjungos sky
rių atstovų visuotinis suvažia
vimas tą pranešimą atšaukė 
ir prašė V. Gervicką ir toliau 
būti generaliniu Sąjungos įga
liotiniu šiaurės Amerikoj. To
dėl per tūkstantį į Sąjungą su
sibūrusių lietuvių amatinin
ku ir darbininku vardu mes 
prašome brolius Amerikos lie
tuvius ir toliau padėti mūsų 
įgaliotiniui V. Gervickui rū
pintis likusiųjų Europoj S-gos 
narių emigracijos ir kitais rei
kalais.

Mes dėkojame visiems, ku
rie iki šiol mus rėmė ir tiki
me, kad ta parama bus tei
kiama ir ateity.

Al. Šulaitis, 
Lietuviu Tremtiniu Amatinin
kų ir Darbininkų Prof. Sąjun
gos Centro Valdybos Pirmi
ninkas.

K. Dauginis,
Sekretorius.

Naujos baltimoriečių 
aukos ALT-ai

Per Baltimorės, Md., švento 
Pranciškaus parapijos kleboną 
Dr. L. J. Mendelį jo pastangų 
dėka gauta iš Baltimorės dar 
$45.00 aukų Am. Lietuvių Ta
rybai. Aukojo šie asmenys: 
Matas ir Veronika Frankai, 
Magdalena Lukošaičiutė — po 
$10.00, Ona Nageliutė, Elz. Pa- 
žerienė, Ant. Sakevičius, Zofija 
Grigaliūnienė ir Juozas Čepai
tis—po $5.00.

Mieliems aukotojams, o taip 
pat kun. L. J. Mcndeliui už 
pastangas ar malonų tarpinin
kavimą tariame nuoširdų ačių. 

—ALT Sekretoriatas.

-

Crawford Tuck
Pointing Co.

Plyšių sienose užtaisymas, langų 
sutvarkymas ir kaminu suiaisymas

PILNAI APDRAUSTA
5242 So Artesian Ave., Chicago.
GRovehill 6-4177 Jonas Conrads
1iV.V1*i6.VtV^AVlls,1ii’1IJa‘VaWa‘A

“CUDEK” MOSTIS
Ši nauja “Cudek” mostis yra re

komenduojama gydymui kraujo už- 
nuodijimo ir užsigavimų. Gydant 
paliestas vietas reikalinga prie jų 
pridėti šiltą kompresą, o tik tada 
užtepti “Cudek” mostį. Per tris die
nas sutinimas, visiškai pranyks.

Tuo atveju, kai žaizdos (opos) 
yra labiau rimtos, tai patartina pir
miausia pavartoti Camomile, o tik 
po to mostį ir, bandažą.

“Cudek” mostis yra rekomen
duojama skauduliams, išbėrimams 
ir atsidariusioms opoms. Tokiais at
vejais šilti kompresai nėra reika
lingi. Vartokite tik “Cudek” mostį. 
Sustabdo skausmą ir gydo tuo pa
čiu metu. Vieno mosties užtepimo 
turi pakakti trims dienoms.

Reumatizmui, sausgėlei (Arthri
tis) pavartokite karštą kompresą 
prieš naudojimą mosties.

Pastaba: Kai opos atidaros, naudo
kite mostį aplink žaizdą. Kaina vie
nos uncijos bonkos mosties $1.50. 
Dviejų uncijų $2.50.

Cudek mostį galite pirkti pas An
ton Lech, 4510 S. * California Ave., 
pas J. Pawlikowskich, 1358 W. 51st 
St.; pas Peskor’s, 2051 W. Cermak 
Rd. ir pas John Wilkauski, 3907 W. 
47th Street. Jei norite gauti dau
giau nformacijų arba turite kokių 
klausimų, tai rašykite arba pašau
kite:

A. F. SZEJNER CO.
1539 N. Washtenaw Ave., 

Chicago 22, Ill. BRunswick 8-5234

MEDLEVA ŽIE VIES
Medleva yra vie- 

|p|| j nas geriausių gy- 
duolių nuo užsise- 

\ ^/ nėjusių vidurių už- 
kietėjimo, geriant 

\\ J daug ar mažai, ji 
nepakenkia svei

katai. ji lengvai liuosuoja vi
durius, stabdo galvos skaudė
jimą ir priduoda kūnui gyvu
mo ir skaistumo. Vienas puo
dukas verdančio vandenio ir 
vienas šaukštukas sutrintos 
Medlevos Žievių, gerk kada 
atšals. Medlevos žievės $1.50 
svaras, o už $1.00 10 uncijų.

Trukžolių šaknis vaistas nuo 
patrūkimo, po krūtine skaudė
jimo, dieglių, palengvina atko- 
sėjimą, verčia prakaituoti. 
Trukžolių svaras $3.00, o už 
$1.00 5 uncijos.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. BROADWAY, 
So. Boston 27, Mass.

. JOS. F. BUDRIK
INCORPORATED

3241 S. Halsted Street
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel.: CAlumet 5-7237

DIDELĖ RAKANDŲ
• • •

KRAUTUVĖ
Užprašo visus atsilankyti ir pa

matyti DIDELĮ PAVASARINĮ 
PASIRINKIMĄ geriausios koky
bės gražiausių rakandų, Karpetų, 
Parlor Setų, Miegamo Kambario 
Setų, Dining Room Setų, Dinette, 
Krėslų, Lovų, Springsų, Matrasų, 
Lempų, Television Setų, Radio, 
Skalbiamų ir Prosymui Mašinų, 
Dulkių Valytuvų, Elektrikinių i/ 
Gasinių Pečių ir Daug Kitų Na
mams Reikmenų.

Aplaikyta 400 ELEKTRIKINIŲ 
REFRIGERATORIŲ, kaina nuo

$139.50 iki $398.00
Duodame Didelę Nuolaidą už 

Seną Refrigeratorių.
Parduodame Lengvais Dalinais 

Išmokėjimais.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 

ketvirtadienio vakarais, 
sekmadieniais uždaryta.

BUDRIKAS LEIDŽIA TĄ ŽYMŲ 
RADIO PROGRAMĄ iš W.C.F.L. 
(1000 kil.) radio stoties sekma
dienio vakarais — 5:30 P. M.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI- 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS Ui GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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ŠIANDIEN ARMIJOS DIENA

kartu su kitomis padedami

REAL ESTATE—HjK SALE 
Namai žemė—Pardavimui

Šiandien, balandžio 6-tą, bus 
minima Armijos Diena. Tai yra 
diena, Amerikos žmonių skirta 
pagerbimui įstaigos, kurią jie 
palaiko savo pinigais ir savo 
žmonėmis.

Armijos Diena -ne tik teikia 
progą raportuoti žmonėms apie 
plačiąją Armijos paskirti ir jos 
darbuotę, ji z taipgi yra proga 
Amerikos žmonėms išreikšti 
pagarbą šiai tarnybai. Armijos 
Diena akcentuos Armijos vaid
menį tautinės apsaugos koman
doje. Armija yra pasiryžusi, 
kad suvienijimas turi būti dar
bingas. Ji,
Tarnybomis, darbuojasi ben
dram tikslui: saugumui.

Kad galėtų- tinkamai pildyti 
savo rimtą atsakomybę, Armi
jos ir jos civiliniai daliniai — 
Nacionalinė Gvardija, Organi
zuoti Rezervai ir ROTC — yra 
reikalingi publikos supratimo ir 
paramos. Armijai taipgi reikia, 
aukštiems standartams palai
kyti, inteligentiškų, budrių jau
nų vyrų ir moteriškių, kurie 
laisvu noru pasirenka karinę 
tarnybą. Armija nori palaiky
ti savo autorizuotą galybę sa
vanorių verbavimo programa.

Armija šiandien teikia nepa
prastą progų ambitingam jau
nimui, kuris yra kvalifikuotas 
joms. Ji operuoja daugiau nei 
60 technikinių kursų, teikdama 
geriausią pasauly išlavinimą 
tokiuose dalykuose, kaip radar, 
radio, meteorologija, fotografi
ja, automotivinė mekanika. 
Teikiama geras mokestis, fi- 
nansipis saugumas, progos

žengti pirmyn, kelionė ir pen
sijos mokestis. Kareivis gali 
tęsti formalų savo mokslą, 
gaudamas kreditus plačiame 
aukštesnėse mokyklose ir kole
gijose dėstomų dalykų mašta
be, studijuodamas su pagalba 
U.S. Armed Forces Institute. 
Baigusieji aukštesniąją moky
klą gali kreiptis iš civilinio gy
venimo su pageidavimu stoti į 
Armijos Karininkų Kandidatų 
Mokykla. Pabaigusieji šios mo- 

* kyklos 24 savaičių kursą gau
na antrojo leitenanto komisiją 
karininkų Rezervų Korpuse ir 

aktyvion tarnybon.
Moterys turi panašių progų.

Armijos Diena bus atžymėta 
visame krašte ir Armijos punk
tuose užjūryje. Bus paradai, 
parodos, priėmimai (open 
house) Aifmijos ir Nacionali
nės Gvardijos arsenaluose, 
aukšti valdžios pareigūnai ir 
Armijos karininkai išleis pa
reiškimus, bus transliuojamos 
radio ir televizijos programos. 
Visa tai remsis pagrindine vie
nybės reikalo tema. Veteranų 
grupės ir patriotinės, civilinės 
ir fraternalės organizacijos pa
dės Armijai apvaikščioti meti
nę dieną. Be to, daugiau negu 
800 militarinių Manpower Ko
mitetų, kurie remia savanorių 
rekrutavimo programą ben
druomenėse visame krašte, 
rengs taipgi Armijos Dienos 
programas. Kaip galioja papro
tys nuo 1928 metų, Military 
Order of World Wars yra Ar
mijos Dienos oficialus rengė
jas.

NAUJIEN U-A.CA11 '1 clepuulO
Harvey McDonald prisipažino 

policijai nušovęs savo meilužę 
Jean Vestai. McDonald yra ve
dęs, turi 6 vaikus, bet savaitga
liais jis gyvendavęs su panele 
Vestai. Jiedu buvo sugyvenę du 
vaiku, vieną augino josios tėvai, 
o antrąjį Įsūnijo kitiems. Mc
Donald tvirtina, kad šūvis pa
leistas netyčia.

SUDEGĖ LIGONINĖ, 57 ŽUVO GAISRE
EFFINGHAM, Ill. — Vakar 

dienos pranešimas prieš piet 
sakė, kad mažiausia 53 paci- 
jentai ir 4 šio miesto St. An
thony ligoninės štabo nariai žu
vo. Kūnai aštuonių jaunučių 
kūdikių išimta iš degėsių an
tradienio rytą. Prisibijoma, kad 
žuvo dar septyni kiti kūdikiai. 
Iš pranešimo teko spręsti, kad 
gal žuvo gaisre daugiau, negu 
57.

Effingham mieste katalikų 
St. Anthony ligoninė buvo vie
na. Apskaičiuojama, kad dau
giau nei 100 pacijentų buvo li
goninėje tuo metu, kai gaisras 
kilo.

Jis prasidėjo ligoninės .skie
pe neužilgo prieš 12 valandą 
pirmadienio naktį. Ugnis į ke
letą minučių paplito visame 
pusketvirto aukšto trobesy.

Trobesis buvo senas, 40 me
tų. Jisai skaityta apsaugotas 
nuo gaisrų. Tikrovė betgi pa
rodė ką kitą.

Gaisro gesinti suvažiavo ug- 
naigesiai iš Salem, Mattoon, 
Flora, Altamont, Neoga ir Teu
topolis miestelių. Gesino jį ir 
vietiniai Effingham ugniage
siai. Sako, menkas vandens 
spaudimas trukdęs ugniagesių 
darbą.

Susirinkę žmonės padėjo kai 
kuriuos pacijentus išgelbėti, pa
tys savo gyvybę rizikuodami. 
Kai kurie šokdami pro langus 
užsimušė. Pagaliau paklota ant 
žemės matracai ir keletas as
menų nušokusių ant jų išgel
bėjo savo gyvybę.

Motinystės skyrius buvo li
goninės viršutiniame aukšte. Iš 
šio skyriaus išsigelbėjo tik trys 
moterys nušokusios žemėn pro 
langus.

Ligoninė, pranešimas sako, 
buvusi perpildyta pacijentų. 
Lovos laikyta net jos korido
riuose. Miestas kitos ligoninės 
neturėjo.

Minykė Anastasia, prižiūrė
toja ligoninės tuo metu, kai 
gaisras kilo, sako, kad kita mi
nykė pranešė jai, jogei ji už
uodusi dūmus. Ji tuojau pašau

kusi ligoninės inžinierių, ugnia
gesių departamentą ir gretimą 
vienuolyną. Po to išbėgusi ko- 
ridoriun pamatė, kad jame jau 
liepsnos siautėjo.

Vėlesnis pranešimas sako, 
kad žuvo 58 žmonės.

Perkėlė Į Kitas 
Vietas 28 Parkų 
Policininkus

Chicagos parkų distrikto po
licijos viršininkas Roger F. 
Shanahan paskelbė, kad jisai 
perkėlė į kitus postus keturis 
policijos kapitonus, aštuonis 
leitenantus ir 16 seržantų — 
viso 28 policininkus.

Kapitonas Shanahan pareiš
kė, kad i perkėlimą nereikia 
žiūrėti neigiamai. Policininkai 
greičiau perkelti tuo sumeti
mu, kad jie galėtų savo parei
gas eiti arčiau namų, kuriuose 
gyvena.

Policijos komisio n i e r i u s 
Prendergast pranešė, kad jo 
įsakymu perkelti į kitus punk
tus septyni leitenantai, keturi 
seržantai ir 40 paprastų poli
cininkų. Komisionierius pasa
kė, kad tai padaryta turint 
minty policijos tarnybos ge
rovę.

Ginčijasi Ar Joms 
Mokėti Nedarbo 
Apdraudę

ROCK ISLAND, ILL. — Kurį 
laiką Rock Island kauntėje 
buvo varomas vajus prieš gem- 
bleriavimą — ruletės rato su
kimą, daisų bėrimą, betų pri
ėmimą arklių lenktynėms ir 
kiokius “laimės išbandymus”.

Sako, vajus buvęs sėkmin
gas ir gembleriavimas tapo pa
smaugtas. Tačiau kilo kia pro
blema. Merginos daisų bėrėjos, 
vyrai ruletės rato šukėj ai ir 
arklių lenktynių čekiuotojai 
neteko samdos ir dabar reika
lauja nedarbo apdraudos.

Betgi pakeltas balsas, kad 
šitie užsiėmimai buvę nelega-

lūs ir todėl samdyti juose as
menys neturi teisės ieškoti ne
darbo apd raudos. Kiti argu
mentuoja priešingai. Klausi
mas nedarbo apdraudos mokė
jimo Rock Island kauneėje te- 
besvarstomas.

Birutės Choras 
Aukoja $25.00 
Am. Liet. Tarybai

Seniausias lietuviu choras 
Amerikoje, kurį dar 1908 me
tais įsteigė konip. Mikas Pet
rauskas, -ir kuris dabar ilgus 7 o
metus yra sėkmingai vadovau
jamas muziko J. Byansko, ir 
šiais metais paskyrė Amerikos 
Lietuvių Tarybąi $25.00 auką, 
tuo būdu gražiai paremdamas 
šiuo metu vykdomą Lietuvos 
Gelbėjimo vajų.

Už auką tariame nuoširdžią 
padėką.

—ALT Sekretoriatas.

NAMŲ SAVININKŲ '
A T Y D A I !

Jei jus turite namą ar lotą Chi
cago j e arba priemiestyje ir norite 
parduoti GREITAI už VISĄ cash, 
tai malonėkite patelefonuoti, para
šyti arba atsilankykite į mūsų raš
tinę.

Mes turime daugiau kaip tris 
tūkstančius (3000) pirkėjų, kurie 
pageidauja pirkti nuosavybę arba 
biznį.

Pažiūrėkime į rekordą! Mes par
davėme devynis (9) namus į dvi 
(2) dienas. Tad turi būti priežastis! 
Mes vadovaujame greitame parda
vime.

Bile vienas iš mūsų devynhi PA
TYRUSIŲ pardavėjų su mielu noru 
patarnaus jums ūmai, mandagiai, 
veikiai ir inteligentiškai.

Mes esame gyvos energijos orga
nizacija ir pardavėme tūkstančius 
namų Chicagoje ir priemiesčiuose 
per praeitus 34 metus.

Mes esame nariais Berwyn-Cicero 
Real Estate Board, Illinois Ass’n. 
of Real Estate Boards, National 
Ass’n. of Real Estate Boards, Na
tional Institute of Real Estate Brok
ers ir Chicago Board of Under
writers.^

Daugėlį namų mes pardavėme 
bankams, spulkoms, Home Owners 
Loan korporacijai ir privatiškiems 
savininkams.

Vėl mes prašome jus, paveskite 
mums savo namus arba biznius 
GREITAM pardavimui!

Jei kaina teisinga, mes tuoj jums 
parduosime!

JOHN O. SYKORA
REALTOR

2411 So. 52nd AVE., CICERO 
Lawn. 1-4213 arba Oly. 453 
Mūsų Drangai garsina mus!

AUKŠTAS IR PUSĖ, MŪRINIS 
5 ir 4 kambariai, 45th ir Campbell 
Avė. Karštu vandeniu šildomas 1 
aukštas, pečium 2-ras, 1 flatas tuš
čias dėl savininko. Kaina $13,200, 
reikia $6,000 cash. Matykit savinin
ką. 2511 W. 45th St., 1 aukštas.

FARMS FOR SALE
Ūkiai Padavimui

93 AKRAI. Permodeliuota stuba. 
Elektra, didelė barnė, javų sandė
lis, garažas. Nėra gyvulių nei ma
šinerijos. $7,500 cash. Savininkas 
O. E. MEYERS, Rt. 2, Hancock, 
Wisconsin.
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HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

BARTENDERIO REIKIA. Darbas 
rytais. 714 W. MADISON ST.

REIKIA 40 ar 50 senumo moters 
prižiūrėti mano sergančią žmoną. 
Kambarys, valgis ir mokestis. A. 
PETERSON, 221 Washington St., 
Muskegon, Mich.

HELP WANTED—FEMALE.
Reikia Darbininkių

REIKIA MOTERS, patyrusios ar 
nepatyrusios, prie sortavimo sku
durų. Continental Paper Grading 
Co., 1623 So. Lumber Street.

REIKIA MOTERS VIRĖJOS. Ma
žas restoranas, nuo 6 ryto iki 1 vai. 
po pietų, 5 dienas savaitėje, pirma
dienį iki penktadienio. šaukite:

CAnal 6-9107.

REIKIA DARBININKĖS VIRTU
VĖJE. MOTERS VALYMUI. Ne 
senesnių kaip 45 metų. Nuolatinis 
darbas.

PRESBYTERIAN HOSPITAL 
1753 W. Congress St.

OBUOLIŲ SODAS, 80 akrų, pil
nai įrengtas, 2 stubos, barnė gara
žas, 6545 St. Mary’s, Detroit 28, 
Michigan.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C 
MOTOR SALES 
816-20 W. 35th St.

1947 DODGE ........................... $1495
Custom 4 durų pilnai įrengtas

1946 CHEVROLET ............... $1095
Tudor, pilnai įrengtas

1942 OLDSMOBILE ..... .......... $695
Tudor, Hydro, Radio, šildytuvas

1941 CHEVROLET ................... $495
Tudor, Radio, Šildytuvas

1939 FORD ............... „............. $295
4 Durų, Radio, Šildytuvas

A. L. D. D. NARIAI
Tel. Virginia 7-6583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone RE public 7—7868

Ofiso Tel. Virginia 7—0036 
Rezidencijos telefonas

* BE verly 8—8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadienais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PUllman 5—8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6’ iki 8 vak.
Telefonas SE eley 3—7330 

Namų tel. BR unswick 8—0597

DR. STRIKO!
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį
Ofiso Telefonas YA rds 7—4787
Namų Tel. PR ospect 6—1930 

Jei neatsilieps viršutniai telefonai,
Šaukit MI dway 3—0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland A ve. 
arti 47th Street 

Telefonas YA rds 7—2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj bagal sutartį.

DR. EDWARD B.
MURASKAS

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
Ofisas *

5452 So. Kedzie Ave.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas
dien, išskiriant treč., šešt. 2 iki 4 
Ofiso Telefonas: GR ovehill 6—1321 
Rezid. Telefonas: HE mlock 4—5532

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS 

3246 So. Halsted St. 
Telefonas CA lumet 5—7358

KITATAUČIAI D AKT AR AI

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Persikėlė į naują ofisą
4740 So. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YA rds 7—0554 

Jei neatsiliepia šaukite—
Res. Tel.: MI dway 3—2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną

Akių Specialistai
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Englewood Liet.
Demokratu Susirin
kimas Ketvirtadienį

Englewood Lietuvių Demo
kratų Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks balandžio 7 d. 7:30 
vai. vakare Amerikos legionie
rių svetainėje, 5801 So. Went
worth Ave.

Malonėkite visi lietuviai, gy
venantieji 14-me, 16-me, 17-me 
ir 18-me warduose atsilankyti, 
nes turime daug svarbių rei
kalų aptarti politiniame lietu
vių gyvenime.

— Adv. Alfonse F. Wells, 
Nut. rašt.

Prašo $5,000,000
Dviems Tiltams

Chicagos viešųjų darbų ko- 
misionierius Oscar E. Hewitt 
kreipėsi į miesto tarybą pra
šymu paskirti $5,000,000 dviem 
tiltams per Chicagos upę pa
statyti. Pinigus norima gauti 
iš motorų taksų fondo.

Tiltai norima statyti vienas 
Congress gatvėje, kuris kaštuo
tų tris milijonus dolerių, o ki
tas Van Buren gatvėje, šitas 
kaštuotų $2,000,000.

Miesto finansų komitetas 
prašymą paskyrė pakomitetui 
išstudijuoti.

Gembleriavimas 
Chicago] Ir Apylin
kėje Prismaugtas

šeštadienio pranešimai, pa
siekusieji Chicagos policijos de
partamentą, valstybės gynėjo 
Boyles ofisą ir Cook kauntės 
šerifą Walsh, sakė, jogei gem
bleriavimas mieste ir Chicagos 
apylinkėse tą dieną buvo visai 
apmiręs.

PARDAVIMUI arba mainymui 
160 akrų. Pagerinta žetnė. Ripley 
County, arti srauni upė. ETHEL 
GRAY, 218 So. Main, Dexter, Mo.

1936 PLYMOUTH ....................... $75
4 Durų, Radio, šildytuvas 

1949 iki 1936 metų taipgi geras 
pasirinkimas.

BUILDING MATERIAL 
Statyb os Matenolas

COMBINATION SCREEN 
STORM SASH 

Vidutiniškai dėl T2 langų namo. 
$139.50. Išmokėjimais. Telefonuoki- 
te dabar! BAyport 1-1727.

BUSINESS CHANCES
 s Biznio Progos
TAVERNA PARDAVIMUI, įs

kaitant 4 kambarių apartmentą. 
Bušai sustojai. 618 W. 18th St.

TAVERNOS BIZNIS IR NAMAS 
pardavimui westsaideje. Išmokėji
mais, jei pageidaujama, šaukite: 

FRontier 6-4766.

PARDAVIMUI namas su tavernos 
bizniu, už prieinamą kainą, arba 
mainysiu ant privatiško namo.

2838 W. 63rd STREET.

TAVERNA PARDAVIMUI. 1255 
West Madison St.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir ,

AGNES IR STEVE’S RESORT, 
TOWNSEND, WIS.

Pasirenduoja furnišiuotas kata- 
džės dėl atostogų prie ežero. Geriau
sia vieta žuvauti. Yra visi įren
gimai, bėgantis vanduo, viduje toi- 
letai, gesas, ledas. Norintieji važiuot 
užsakykite iš anksto. Kreipkitės 
Townsend, Wis.,. arba Oak Leaf 
Tavern, 3538 S. Halsted St., Chicago

COAL—WOOD—OIL
_____ Angly

KŪRENIMUI ALYVA
TĄ PAČIĄ DIENĄ PRISTATOM 

Pečiaus alyvos kaina, 14%c. 
150 GALIONŲ LOTS

V. TASSONE & SONS 
461 W. 26th Street 

DAnube 6-1393 
Victory 2-7895

LAIKAS JAU DARYTI 
ĮSPAUDIMĄ 

Perfection Dental 
Laboratories 

SPECIALISTAI PILNŲ ir DALINU 
PLOKŠČIŲ (PLATES)

Greitas patiaisymas—išvalome jums 
belaukiant.

Laisniuotų dentistų Įspaudimas 
4421 West Madison St. 

Žemutinėj patalpoj 
ESTSEBROOK 8-7336.

Pirkite tose krautuvėse, ku 
rios garsinasi “NAUJIENOSE'

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

SKOLINAM PINIGUS ant pirmų 
morgičių, $1,000 iki $20,000, net už 
4% nuošimčius į metus. John O. 
Sykora, Realtor, 2411 S. 52nd Avė., 
Cicero. Lawndale 1-4213 ar Olym
pic 453.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

BRIGEPORT ' 
RADIO & APPLIANCE SHOP 

736 West 35th Street 
Garantuotas pataisymas radio ir te
levision. Jeigu jūsų radio ar televi
sion setas serga, našaukite: 

LAFAYETTE 3-3858.

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi
mo skyrius yra Įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile koki radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

4. C. NOVĄK & SONS
3428 WEST 63rd STREET

CHICAGO 29 ILL
Tel. HF mlock €—3352.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieruotojai

PAINTING and PAPER HANGING 
Visas pirmos rūšies materijolas 

Darbas garantuojamas. Paliudymus 
duoda. 1949 sezono popieris. 

Pašaukti AL KARANAUSKAS 
6727 So. Artesian Ave. 

Tel. PRospect 6-8327.

Taisome Refrigeratorius Namuose 
ir Biznio Įstaigose

Tavernoms įvedam tiesioginį alaus 
traukimą. Patarnavimas garantuo
tas. Mes padarysime tuojau ir už 
žemesnę kainą, šaukite dabar.

Bridgeport Refrigeration Co. 
2916 ARCHER AVE.

, LAfayetite 3-5383.

Nacionaliai žinomos rūšys 
Nu-Enamel, Dutch Boy, Pittsburgh 

Wall-Hide. Benjamin Moore, 
Kem-Tone—Ladders 

Didelis pasirinkimas 1949 metų 
sieninio popieriaus.

Renduoja Grindų Sanders ir sieninio 
popieriaus nuėmimo mašinas.

Nemokamas grindų išlyginimo 
(sanding) apkainavimas.

METRICK’S PAINT STORE 
6153 So. Kedzie Avenue 
GRovehill 6-1875 ir 6-4757 

Pirm, ir Ketv. 7:30 ryto iki 9 vak. 
Ant. Penk., šešt. 7:30 ryto iki 6 vak.

Trečiadienį atidara visa diena. 
MES PRISTATOME.

REMKITF TUOS BIZNIERIUS.
KURIE GARSINASI NAUJIENOSE

DR. BRUNO J.
ZITRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie

niais pagal susitarimą.
Telefonas HE mlock 4—7899 
Namų Tel. Hilltop 5—2557

~KITI LIETUVI AT D AKT ARAI~

DR. B C BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue
Truputi į rytus nuo California 

Tel. YA rds 7—7772

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tųmo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma- 
žausias klaidas. Speciali atyda at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone Y A rds 7—1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 ik 4, nuo 6 iki 8 

Treč. nuo 10 iki 12.-šešt. nuo 
10 iki 5 popiet.

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HE mlock 4—5849 

Rezidencija HE mlock 4—2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus. 

—DR. A. JENKINS“ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PR-osnect 6—3838
Resid. Tel.: VI rginia 7—2421

Dr. J. Gudauskas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Ofiso telefonas: YA rds 7-5921

Ofiso valandos: nuo 1—3 ir 6:30—8
Namų telefonas: DA nube 6-1126 
Jei neatsilieps šie telefonai, šaukit: 
KEnwood 6-5107 arba Vine. 6-3900

DR. T. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HU dson 3—2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12: 2—5; 6:30—8
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta.

Ofiso ir Namų Tel. GR ovehill 6-1800
DR. WALTER J.

KIRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road)
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį

Emerg. Tel. KE dzie 3—2868

Dr. Emily V. Krnkas 
GYDYTOJA IR CHIRURG® 

4146 Archer Avenue 
CHICAGO, ILLINOIS 

Tel. LA fayette 3—3210
Vai.: nirm., antrad., ketv. 12—2’30 
ir 6—9 vak., penkta, ir šetš. 12—2:30 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv. 3—5 v. v. 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki 9 vak. kasdien 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WAlbrook 6—6859 
Rez. telefonas: WE ntworth 6—4568

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas
7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5—4353

Valandos: 1:30 iki 4:30 kasdieną. 
Antrad. ir Penktad. vakarais 7—9.

NUO UŽSISENfiJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT- 
PIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ. ji« 
negali ramiai sėdėti ir naktimi! 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomo* 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligoj? 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cago j e ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
irder J;

LEGULO, Department J
4847 W. 14th St. Cicero 50, IU

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4—5883-40

‘Naujienos”—tai Lietu 
vių Visuomenes Kultū
ros Tvirtovė


